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Le présent diagnostic est un état des lieux basé sur les
statistiques du recensement INSEE de 2015. Le contexte
particulier de Huningue, Ville en pleine mutation et
particulierement attractive du fait de sa situation géographique et
economique, rend aléatoires les projections purement
mathématiques, car I'avenir de la Ville dépendra en grande partie
de sa capacité a réussir sa reconstruction.

Au 1¢ janvier 2017, la nouvelle Communauté d'Agglomération
"Saint-Louis Agglomération" (SLA) a été créée, issue de
I'ancienne  Communauté d'Agglomération des 3 Frontieres
(CA3F) dont faisait partie la commune de Huningue, et des deux
Communautés de Communes "Porte du Sundgau” et "Pays de
Sierentz".

Le diagnostic socio-économique fait état, lorsqu’ils sont
significatifs, de certains éléments de comparaison entre les
différents territoires.

Remarquel : Le Schéma de Cohérence Territoriale (SCoT) des cantons de Huningue
et de Sierentz a été approuve le 20 juin 2013 et mis en révision le 26 septembre 2014.
Le document en cours de révision en 2018 a été renommé SCOT du Pays de Saint-
Louis et des Trois Frontieres. |l s’étend sur le périmétre de Saint-Louis Agglomération
qui est la structure porteuse.
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1. La population
1.1. Une ville de 6 970 habitants en 2013, mais déja 7143 en 2015

La commune, qui jouxte la ville de St-Louis, se situe dans le foyer de peuplement du secteur
des Trois Frontiéres.

La densité communale est de prés de 2 400 habitants/km?, densité élevée en raison de
I'étroitesse du ban communal, contenu entre la ville de St-Louis et le Rhin (Communauté
d'Agglomération des Trois Frontiéres, 547,5 hab/km?, département 215,2 hab/km?).

La population de Huningue représente pres de 10% de la population de I'agglomération.

Population municipale 2015 par commune

Nombre d'habitants en 2015
(disques proportionels en surface)

300 000
Rhi
100 000
50 000
20 000
5000
O Huningue
O EPcI
L) sCoT
Allemagne
ety e Huningue :

7 143 habitants

CA Saint-Louis Agglomération :
77 647 habitants

SCoTdu Pays de Saint-Louis et des Trois
) Frontieres :

P 77 647 habitants
~

Haut-Rhin :
762 607 habitants

_________

Réalisation : ADAUHR 11/2018
Sources : BD ADMIN EXPRESS 2018/03 IGN Paris France, INSEE RP 2015, Exploitation principale
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1.2. La dynamique démographique
+ Le contexte historique

L'évolution démographique de Huningue depuis le 19°™ siécle correspond a celle d'une
commune de banlieue adossée a une grande ville.

En 1801, la localité ne compte que 945 habitants puis connait une évolution en dents de scie
avec un premier déclin jusqu'en 1821 (minimum de 698 habitants).

Le mouvement s'inverse ensuite et la population est multipliée par 3 en 30 ans de 1821 a 1851
(2 120 habitants en 1851).

Alternent alors phases d'expansion et de recul, jusqu'en 1885 (1 695 habitants en 1885).

A partir de 1a, I'nistoire démographique de Huningue se caractérise par un mouvement
d'expansion continu, seulement interrompu par la derniére guerre.

De 1885 a 1968, la population se trouve a nouveau multipliée par 3,4 (et par 4 en un siécle,
de 1885 a 1982), (2 936 habitants en 1900, 4 005 en 1936, 4 963 en 1962, 5 769 en 1968).

L'expansion démographique s'appuie dés la fin du 19°™ siécle, sur I'essor économique de la
commune.

En effet, tant qu'elle avait été place forte (forteresse voulue par Louis XIV, et fortifications
Vauban en 1679), Huningue fut une ville sans commerce et sans industrie, vivant uniquement
de la présence d'une garnison (4 000 hommes).

Jusqu'au milieu du 19°™, on n'y comptait qu'un moulin et une brasserie, outre l'activité de
flottage du bois.

La mutation en cité industrielle s'opére a partir de 1890 environ.

La ville devient d'abord une des portes d'entrée du Sud de I'Alsace, et voit sa position de
jonction entre Alsace et Suisse du Nord, confortée par le franchissement du Rhin par pont de
bateau en 1872, et de chemin de fer en 1876.

Des industries s'implantent alors dans la ville qui compte dés la fin du 19%™ siécle fabrique de
cigares, usines d'horlogerie, deux importants tissages de soieries et une usine a gaz. Le
secteur tertiaire et les services se développent en paralléle, tandis qu'Huningue remplit peu a
peu la fonction de zone d'extension pour l'industrie baloise et notamment l'industrie
pharmaceutique.

Tandis que les établissements textiles ferment définitivement leurs portes les uns aprés les
autres dans les années 1950, Huningue profite a partir de 1960 du grand essor économique
général et aménage ses zones industrielles et portuaires, avec une prédominance dans le
domaine de la chimie puis de la pharmacie.

Les années 2000 voient la fermeture progressive de plusieurs centres de production chimique
et l'installation d'unités pharmaceutiques de pointe.
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4+ L'évolution 1968-2013 : un essor global avec une phase de recul de 1982 a 1999

Evolution des effectifs de la population

Huningue
7500 ~
7143
7000 A
6679
6576 6 664
6500 6252
6097
6000 5769
5500 A
5000 A
4500 4
4000 T T T T T T 1
1968 1975 1982 1990 1999 2010 2015

Source : INSEE RP 2015 - Séries historiques

La dynamique engagée dans les années 1960 se poursuit aprés 1968.
De 1962 et 1968 jusqu'en 1982, la ville accueille un flot de population nouvelle.

En 20 ans de 1962 a 1982, I'essor est de 1716 habitants (+ 35 %), et de 910 depuis 1968 (+ 16
%).

S'ensuit une phase de stabilisation orientée a la baisse. De 1982 a 1999, la commune perd
582 habitants soit un recul de 8,7 %.

L'évolution renoue avec la croissance aprés 1999, et la population augmente réguliérement
au rythme de 70 habitants par an.

Le rythme d'évolution longtemps inférieur a celui de I'agglomération et du département, -qui
n'ont jamais connu de retrait démographique au cours des périodes successives depuis 1968-
devient clairement positif. (cf. graphique ci-dessous en base 100, et tableau).

Indices de I'évolution des effectifs de population

3
5130
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e— Huningue CA Saint-Louis Agglomération @= = Haut-Rhin
Source : INSEE RP 2015 - Série historique
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25000 -+

20000 A

15000 A
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5000 4

1,89%

1968-1975 807 1,34% 0,55%

1975-1982 103 0,22% -0,61% 0,83%

T — 1982-1990 427 -0,82% -1,48% 0,66%
1990-1999 -155 -0,28% -0,82% 0,54%

1999-2010 567 0,81% 0,20% 0,61%

2010-2015 479 1,40% 0,74% 0,66%

1968-1975 8043 2,30% 1,92% 0,38%

1975-1982 3250 0,83% 0,44% 0,39%

CA Saint-Louis 1982-1990 3272 0,69% 0,27% 0,42%
Agglomération 1990-1999 4 800 0,84% 0,40% 0,45%
1999-2010 7 631 1,00% 0,57% 0,43%

2010-2015 4093 1,09% 0,70% 0,39%

1968-1975 8 043 2.30% 1,92% 0,38%

1975-1982 3250 0,83% 0,44% 0,39%

SCoT du Pays de Saint- 1982-1990 3272 0,69% 0,27% 0,42%
Louis et des Trois Frontiéres 1990-1999 4 800 0,84% 0,40% 0,45%
1999-2010 7631 1,00% 0,57% 0,43%

2010-2015 4093 1,09% 0,70% 0,39%

1968-1975 50 191 1,18% 0,68% 0,50%

1975-1982 15 163 0,34% -0,05% 0,39%

Haut.Rhin 1982-1990 20 947 0,40% -0,08% 0,48%
1990-1999 36 706 0,59% 0,15% 0,45%

1999-2010 41757 0,52% 0,08% 0,44%

2010-2015 12 825 0,34% -0,02% 0,36%

Source : INSEE RP 2015 - Séries historiques

La ville voisine de St Louis est logiquement en raison de son poids supérieur dans la CA, plus
proche de I'évolution de cette derniére, avec un décrochage depuis 1999 (légéres pertes
démographiques de 1999 a 2013).

Evolution des effectifs de la population de la

Commune de Saint-Louis

Indices de I'évolution des effectifs de
population - Commune de Saint-Louis
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1968 ' 1975 ' 1982 1999 ' 2008 Communauté d'Agglomération des Trois Frontiéres (périmetre 2016)
Source : INSEE RP 2013 - Séries historiques = o= == Départementdu Haut-Rhin Source : INSEE RP 2013 - Série historique
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Les cartes qui suivent sur I'évolution de la population par commune et par EPCI de 1999 a
2015, situent également la commune et la CA3F, dans le contexte départemental.

La CA3F se situe dans un niveau d'évolution positive moyenne a I'échelle des autres EPCI du

département (0 a +1 %).

Evolution de la population 1999-2015 par commune

Huningue : "
— 0.99 %/an en moyenne
Cc CA Saint-Louis Agglomération :

1.03 %/an en moyenne

SCoT du Pays de Saint-Louis et des Trois Frontiéres :
1.03 %/an en moyenne

Réalisation : ADAUHR 11/2018
Sources : BD ADMIN EXPRESS 2018/03 IGN Paris France, INSEE RP 2015, Exploitation principale
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sur la période 1999-2015

I Evolution négative de -1% ou moins [5]
[ Evolution négative de 0 a -1% [69]
[] Evolution positive de 0% a 1% [178]
[ Evolution positive de 1% a 3% [110]
I Evolution positive supérieure a 3 % [4]
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1.3. Les composantes de I'évolution démographique : des gains récents aprés
une longue période de déficit migratoire de 1975 a 1999

L'évolution de la population est régie par deux composantes : le solde naturel (bilan des
naissances et des déceés), et le solde migratoire (bilan des arrivées et des départs).

Variations de population
Huningue

1968-1975 1975-1982 1982-1990 1990-1999 1999-2010 2010-2015

+1 000
+800 +807
600 N
+ \ +h

+400 N 0 53—
+200 +— \ +138 |
+
+0 \
-400 783 >

-600 456
-800
-1000 7L
Naturelle Migratoire =@=Totale

Source : INSEE RP 2015 - Séries historiques

- . ST 0 D old D old
O O e
e

1968-1975 807 1,89% 1,34% 0,55%
1975-1982 103 0,22% -0,61% 0,83%
T — 1982-1990 427 -0,82% -1,48% 0,66%
1990-1999 -155 -0,28% -0,82% 0,54%
1999-2010 567 0,81% 0,20% 0,61%
2010-2015 479 1,40% 0,74% 0,66%
1968-1975 8 043 2,30% 1,92% 0,38%
1975-1982 3250 0,83% 0,44% 0,39%
CA Saint-Louis 1982-1990 3272 0,69% 0,27% 0,42%
Agglomération 1990-1999 4 800 0,84% 0.40% 0.45%
1999-2010 7631 1,00% 0,57% 0,43%
2010-2015 4093 1,09% 0,70% 0,39%
1968-1975 8043 2,30% 1,92% 0,38%
1975-1982 3250 0,83% 0,44% 0,39%
SCoT du Pays de Saint- 1982-1990 3272 0,69% 0,27% 0,42%
Louis et des Trois Frontiéres 1990-1999 4 800 0.84% 0.40% 0.45%
1999-2010 7631 1,00% 0,57% 0,43%
2010-2015 4093 1,09% 0,70% 0,39%
1968-1975 50 191 1,18% 0,68% 0,50%
1975-1982 15 163 0,34% -0,05% 0,39%
Haut.Rhin 1982-1990 20 947 0,40% -0,08% 0,48%
1990-1999 36 706 0,59% 0,15% 0,45%
1999-2010 41757 0,52% 0,08% 0,44%
2010-2015 12 825 0,34% -0,02% 0,36%

Source : INSEE RP 2015 - Séries historiques
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Les pertes démographiques précedemment évoqueées, enregistrées par la commune de 1982
a 1999 (- 582 habitants) sont dues a une longue période de déficit migratoire, engagée dés
1975 et qui s'est poursuivie jusqu'en 1999.

De 1999 a 2010, le bilan migratoire redevient timidement excédentaire, avant de se renforcer
de 2010 a 2015 (+ 391 personnes).

Le solde naturel a été fort heureusement positif au gré des recensements, ce qui a permis de
limiter les pertes migratoires.

Au niveau des migrations, les apports les plus élevés se situent de 1968 a 1975 (+ 571
personnes), et les pertes les plus fortes, de 1982 a 1990 (- 771 personnes).

Le bilan naturel se trouve quant a lui logiquement lié¢ a I'dge de la population, et va donc étre
aussi partiellement conditionné par le bilan migratoire, un apport de population nouvelle et de
jeunes ménages entrainant souvent dans les périodes suivantes un excédent de naissances.

Alors qu'Huningue est redevenue attractive depuis 1999, la ville voisine de St Louis a au
contraire vu ses pertes migratoires s'amplifier jusqu'en 2008, et ensuite perdurer.

Variations de population
Commune de Saint-Louis

1968-1975 1975-1982  1982-1990 1990-1999 1999-2008 2008-2013

+4 000

+3162
+3 000

+231
+2 000 \

+865
+1 000 75
+0 e —
.31 -23
-1 000 -319 -376 sca
868 -1159
-2000
Naturelle Migratoire —@—Totale

Source : INSEE RP 2013 - Series historiques

L’agglomération quant a elle a toujours enregistré des gains migratoires, assurés par
conséquent beaucoup plus par les communes rurales qui la composent, que par le pdle urbain
St Louis-Huningue.

Variations de population
Communauté d'Agglomération des Trois Frontiéres (périmetre 2016)

1968-1975 1975-1982  1982-1990 1990-1999 1999-2008 2008-2013

+7 000
+6000 +—*2733
+5 000 \
+4 464 \
+4 000 ‘\ +3 673
430 — " +2836
+3000 \ ~a
+2000 +1 747 1 1557 +1 597
+1000 41— . +1 805 +901 e |
+263 +19
+0
Naturelle Migratoire =—@—Totale

Source : INSEE RP 2013 - Series historiques
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1.4. La structure par age

1.4.1. Structure par age et taux de vieillissement en 2013 : Huningue s'inscrit dans un
territoire plus jeune que le département

Structure par age et par sexe de la population en 2015

100 ans et plus

90a 94 ans

80a84ans

70a 74 ans

60 a 64 ans

50a 54 ans

403a44ans

30a34ans

20a24ans

10a 14 ans

Oa4ans

5,0% 4,0% 3,0% 2,0% 1,0% 0,0% 1,0% 2,0% 3,0% 4,0% 5,0%

Huningue -D Haut-Rhin

Source : INSEE RP 2015 - Exploitation principale

La population de Huningue présente, par rapport a la référence départementale, les écarts
suivants :

®* Sont sur-représentés
- les classes 30-49 ans
- lesenfantsde 0 a 9 ans

® Sont sous représentés :
- les enfants et jeunes de 10 a 24 ans, et particulierement de 15 a 24 ans
- aquelques exceptions prés, toute la population &gée de 50 ans et plus.

Les classes les plus agées sont ainsi sous-représentées par rapport a la référence
départementale, tandis que celles de 30 a 50 ans sont au contraire excédentaires ; ces classes
correspondent aux tranches d'age actives.
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Cette structure par &ge conduit logiquement a un taux de vieillissement" inférieur au taux
départemental.

Huningue 66,6 61,1 68,1
CA Saint-Louis Agglomération 54,6 60,1 71,5
SCoT du Pays de Saint-Louis et des Trois Frontiéres 54,6 60,1 71,5
Haut-Rhin 59,1 66,9 75,2

Source : INSEE RP 2015 - Exploitation principale

L'ensemble du territoire dans lequel s'inscrit Huningue (CA, SCoT) présente une structure plus
jeune que la référence départementale.

Mais au sein de ce territoire, la population de Huningue est plus dgée que celle de la CA et du
SCoT, "rajeunis" par la ville de St Louis.

1.4.2. Evolution de la structure par age : un vieillissement

Indice de veillissement

75,0 A
70,0 A

65,0

55,0

50,0 T T d
1999 2010 2015

Huningue CA Saint-Louis Agglomération Haut-Rhin

Source : INSEE RP 2015 - Exploitation principale

Huningue 66,6 61,1 68,1
CA Saint-Louis Agglomération 54,6 60,1 71,5
SCoT du Pays de Saint-Louis et des Trois Frontiéres 54,6 60,1 71,5
Haut-Rhin 59,1 66,9 75,2

Source : INSEE RP 2015 - Exploitation principale

() Le taux de vieillissement est le rapport entre la population de 65 ans ou plus, et la population de
moins de 20 ans. Plus le taux est bas, plus le territoire est jeune.
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La population de Huningue présente un taux de vieillissement inférieur au taux départemental
depuis 2010.

La tendance au vieillissement est néanmoins lourde et touche tous les territoires.

Le vieillissement observé est le résultat de I'évolution de la répartition des grands groupes
d'age:

1999 2010 2015
0a24ans 27,4% 27,9% 28,4%
Huningue 25 a 64 ans 58,0% 57,9% 55,2%
65 ans et + 14,6% 14,2% 16,3%
0a24 ans 30,8% 30,0% 29,0%
Haut-Rhin 25 a 64 ans 54,2% 53,8% 53,0%
65 ans et + 15,0% 16,3% 18,0%
Source : INSEE RP 2015 - Exploitation complémentaire
Structure par ages (4 classes) Huningue
8 000
7 000 —
1166
892
5000 — ————————— - 1897 ——
A 1730 65 anset +
4000 — ] ] [ 45 3 64 ans
3000 — N JEEEEE [ 25 344 ans
2000 +— —————— — — 0a24ans
1000 — 169 180 — 2031 ——
O T T 1
1999 2010 2015
Source : INSEE RP 2015 - Exploitation complémentaire

Le vieillissement observé de 2010 a 2015 repose ainsi sur l'augmentation plus rapide des
classes les plus agées et notamment celle au-dela de 65 ans qui affiche la plus forte
croissance et voit donc son poids augmenter (14,6 % de la population en 1999, 16,3 % en
2015). Cette classe d'age alimente le tiers des gains de la période.

La classe d'age la plus en perte de vitesse (en proportion) est celle des jeunes adultes de 25
a 44 ans, or ce sont eux qui pourraient assurer la stabilité démographique, car c’est la classe
fertile.

Les moins de 25 ans accroissent légérement leurs effectifs et leur poids dans la population, et
pourraient contenir et limiter, dans l'avenir proche, le vieilissement démographique de la
population communale, a condition qu'ils se fixent a Huningue.
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La population : éléments saillants

- une commune de 7 143 habitants en 2015, et dont le poids démographique augmente dans
'agglomération ;

- une reprise démographique forte depuis les années 2000 aprés une phase de recul sur les
deux décennies précédentes ;

- les entités de comparaison (SLA et SCoT) enregistrent des gains continus sur la période
de 1968-2015 mais la ville-centre Saint-Louis peine a stabiliser sa démographie ;

- les gains migratoires réapparus de 1999 a 2015 succedent a une longue période de déficit,
de 1975 a 1999 ;

Le solde naturel a toujours été positif, mais insuffisants pour enrayer les pertes liées a I'effet
migratoire négatif ;

- une population plus jeune que celle du département, mais plus dgée que I'agglomération ;
- un vieillissement démographique marqué ;

- une nouvelle génération qui peut contribuer a lisser la pyramide des ages.

Du point de I’évolution démographique, c’est bien le solde migratoire qui a fait la
démographie a Huningue. Aprés 3 décennies de solde négatif (années 70 a 90), la
commune redevient attractive, au détriment de sa voisine Saint-Louis.

Structurellement, c’est une commune jeune, puisque les moins de 10 ans sont bien
représentés, ainsi que les 30-50 ans. Il y a donc un bon renouvellement générationnel.
Néanmoins, le glissement des plus de 60 ans engendre également un vieillissement.
La part des adultes fertiles ne progresse pas.

LES ENJEUX POUR LA DEMOGRAPHIE

Le scénario tendanciel fait état d’'une progression de la dynamique démographique.
La métamorphose de la ville et sa fagade rhénane exceptionnelle la rendent plus
attractive que par le passé.

TENDANCE

Progression réguliére de la démographie,
grace a un solde naturel toujours positif
cumulé a une reprise récente des apports
migratoires.

Vieillissement progressif de la population par
glissement des tranches d’age, compensé
par les classes jeunes.

BESOINS et ENJEUX

Conserver une dynamique démographique
mais en la contrélant pour rester en capacité
de lui fournir les équipements nécessaires,
toutes tranches d’age confondues.

ADAUHR
16

Commune de Huningue

2020

Etudes préalables




2. Les ménages et le logement

L'évolution des ménages (nombre et type) conditionne les besoins en matiére d'habitat.("
2.1. Réduction de la taille des ménages

Sur I'ensemble des territoires, le nombre de ménages augmente beaucoup plus vite que la
population totale ; cette différence d'évolution a logiquement pour corollaire une réduction de

leur taille.

Ainsi a population égale, le nombre de ménages et donc de besoins en logements, va-t-il étre
supérieur aujourd'hui a ce qu'il était autrefois.

Cette situation provient de I'effet combiné de I'allongement de la durée de vie, de la réduction
du nombre d'enfants, de I'accroissement des familles monoparentales.

La commune de Huningue compte en 2015, 3 405 ménages, pour une population de
7 143 habitants.

En dépit de la régression démographique globale 1982 a 1999, le nombre de ménages n'a
pas cesseé d'augmenter. Ceci signifie que la taille des ménages a beaucoup baissé : elle passe
de 3 personnes en 1968 a 2,1 en 2015.

La taille moyenne des ménages de Huningue est réduite, et constamment inférieure a celle

des ménages du département depuis 1968.
Cette spécificité est caractéristique des territoires urbains.

Nombre de personnes par ménages
3,5 7

3,0 A

2,5 1

2,0 A

15 t t t t t
1965 1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010 2015

=i Huningue Haut-Rhin

Source : INSEE RP 2015 - Séries historiques

() de maniére générale, un ménage au sens statistique du terme, désigne I'ensemble des occupants
d'un méme logement, sans que ces personnes soient nécessairement unies par des liens de parenté.
Un ménage peut étre composé d'une seule personne.

ADAUHR Commune de Huningue
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2.2. Composition des ménages
2.2.1. Composition par taille : 41 % des ménages sont des personnes seules

Répartition des ménages selon leurs tailles
45% A
40% A

35% -

30% -
25% -
20% 4
15% A
10% A
5% A
0% T T T ]

1 personne 2 personnes 3 personnes 4 personnes ou plus

E Huningue CA Saint-Louis Agglomération

Source : INSEE RP 2015 - Exploitation complémentaire
Source : INSEE RGP 2013 - Exploitation complémentaire

CA Saint-Louis

AT Agglomeération
1 personne 41,1% 32,1%
2 personnes 30,5% 35,4%
3 personnes 12,6% 15,1%
4 personnes ou plus 15,7% 17,4%

Source : INSEE RP 2015 - Exploitation complémentaire

La faible taille des ménages, précédemment observée (toujours inférieure a la moyenne
départementale), est liée a un poids particulierement élevé des ménages de 1 personne et a
l'inverse a une présence moindre de tous les autres (ménages de 2, 3 et 4 personnes et plus).

A souligner que la ville voisine de Saint-Louis présente une répartition similaire a celle de
Huningue, avec également 41 % de ménages d'une seule personne.

Huningue 41% 22% 25% 10%
SLA 32% 30% 29% 8%
Haut-Rhin 32% 28% 29% 9%

L’ensemble urbain Huningue + St Louis concentre donc I'essentiel des personnes seules, alors
que I'agglomeération globale ne se distingue pas du reste du département.
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2.2.2. Composition par type
+ Les types de ménages : 41 % de personnes seules
La composition des ménages en 2015
(répartition en pourcentage)

1%
10%

. 2%
9% Personne seule

32% Famille principale couple
41% sans enfant

Famille principale couple

0, .
S 29% Haut-Rhin avec enfant(s)
0

Famille principale
monoparentale

Autre sans famille

28% \

22% Huningue

Source : INSEE RP 2015 - Exploitation complémentaire

La répartition ci-dessus confirme la prééminence des personnes seules, 9 points de plus que
la donnée départementale.

La seconde catégorie par ordre d'importance est constituée par les couples avec enfants, qui
représentent 26 % des ménages (Saint-Louis 23 %, SLA 27 %, dans les deux cas en
3°M position derriére les personnes seules et les couples sans enfants).

Avec un taux de 10 % des ménages, les familles monoparentales sont légerement plus
représentées a Huningue que dans les territoires de comparaison (SLA 8%, département 9%).

+ Les familles
** Nombre d'enfants

Concernant les familles de Huningue, 48 % ne comptent qu'un seul enfant, 36 % en comptent
2,12 %, 3 et 4 %, 4 ou plus.

Cette répartition est trés proche de celle des territoires de comparaison (CA3F, SCoT,
département), ou les familles de 2 enfants sont cependant un peu plus présentes (de 38 a
40 %, contre 36 % a Huningue).

La ville de St Louis présente par ailleurs moins de familles d'un seul enfant que Huningue
(43 % contre 48 %), et plus de familles de 3 enfants et plus (17 % contre 12 %).
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Répartition des familles selon le nombre d'enfants en 2015

60% -

Huningue
50%

40% A

30% A

47%
20% 39%

10% -
11% 3%

o
o | | I

Familles avec 1 enfant Familles avec 2 enfants Familles avec 3 enfants Familles avec 4 enfants ou +

Source : INSEE RP 2015 - Exploitation complémentaire

Cette répartition assez classique d’'une commune urbaine monjtre que Huningue ne se
détache pas vraiment dans son contexte d’agglomération. La part des familles avec un seul
enfant est nettement la plus représentée, les familles trés nombreuses sont marginales.

** Familles monoparentales

Le taux de familles monoparentales (parmi les familles avec enfant) est de 28,7 % en 2015,
en augmentation de prés de 10 points par rapport a 1999, et en retrait par rapport a 2010
(31,1%).

Depuis 1999, c'est le taux le plus élevé des différents territoires de comparaison.

Les taux de Huningue sont comparables a ceux de St Louis, mais nettement supérieurs aux
taux des autres territoires de comparaison, et ce au fil des recensements depuis 1999.

Evolutions et comparaisons de la monoparentalité au sein des familles avec

enfants
35,0% A
30,0% A
31,1%
25,0% - 28,7%
20,0% A
15,0% - 19,17%
10,0%
5,0% A
0,0% T T
1999 2010 2015
Huningue CA Saint-Louis Agglomération Haut-Rhin
Source : INSEE RP 2015 - Exploitation complémentaire
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2.3. Le parc de logements

2.3.1. Evolutions comparées de la population et des résidences principales

4+ Le graphique ci-dessous confirme et illustre les évolutions précédemment évoquées, a
savoir une progression constante des résidences principales (c'est-a-dire des ménages),

méme lors des phases de retrait démographique.

Evolutions comparées de la population et des résidence principales

Huningue
8000 A
7097
i 6606 6617
7000 6407
S \6186 6037
6000 - 5 SV —
5000 -
4000 A
3000 A \//33;3
3182

2742
_ 2570 2640
2000 2317

1848
1000 4

1965 1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010 2015

e=Ommm Population des ménages (= Résidences principales

Source : INSEE RP 2015 - Séries historiques

La dynamique résidentielle est en lien avec la diminution de la taille des ménages : de plus en
plus de logements sont nécessaires a population équivalente. En 2010 pour la premiére fois
le nombre de ménages par résidence principale passe sous la barre des 2,1. La situation
semble se stabiliser en 2015

Rythmes de I'évolution du nombre d'habitants conjointement a celle du nombre de
résidences principales (base 100)

200,0 A
180,0 - -
160,0 A /
140,0
120,0 —— /()-'—-"—'__-_I‘>
- - A— S
100,0 <
80,0 -+
60,0 -
40,0 1
20,0 A
0,0 T T T T T T 1
1968 1975 1982 1990 1999 2010 2015
e=mOmmm Population des ménages (Huningue) e Résidences principales (Huningue)
Population des ménages (Haut-Rhin) Résidences principales (Haut-Rhin)
Source : INSEE RP 2015 - Séries historiques
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...... alors que les dynamiques respectives de Saint-Louis et de SLA, toutes deux sensiblement

supérieures a la dynamique départementale.

Rythmes de |'évolution du nombre d'habitants conjointement a celle du nombre de
résidences principales - Commune de Saint-Louis

250

Rythmes de |'évolution du nombre d'habitants conjointement a celle du nombre de
résidences principales - CA3F

v———-‘-_’-_(;
W
/‘/ ¥
/"y 200 //
150
—
100 2
50
1ges davs T qamr 7980 ' 1994 ' 008 ' 2013 1968 1a7s 1982 1980 1999 2008 013

=== Population des ménages (commune) = Résidences principales (Comrmune)

Population des ménages (58) Résidences principales (56)

Source INSEE RP2013- Series historigues

2.3.2. Utilisation du parc de logements

+ 3 714 logements en 2015

Huningue 8%

1%

7%
2%

CA Saint-Louis/

Agglomération

91%

91%

—— Papulalion des ménagss (epci) —— Résidences principalas (spci)

Population des ménages (B8] Résidences principales (B3}

Source INSEE RP2013- Séries historigues

L'utilisation des logements en 2015

Résidences principales

Résidences secondaires

Logements vacants

Source : INSEE RP 2015 - Exploitation principale

La commune compte 3 714 logements en 2015, soit 10 % du parc de Saint-Louis
Agglomération. La part des logements vacants se situe autour de 7,5%. La vacances
huninguoise n’est pas particulierement significative.

Huningue
CA Saint-Louis Agglomération et SCoT 37825 | 34216 |90,5% 898 [24% | 2711 |7,2%
326
Haut-Rhin 370 797 993 | 88,2% | 10387 | 2,8% | 33417 | 9,0%
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2020 Etudes préalables




4+ Plus de 3/4 des logements sont des appartements

100% ~

90%

80%

70% -

60% -

50% -

Répartition des logements selon leurs types en 2015

20,5%

55,9%

52,1%

40% - 78,2%
30%
20% 43,4% R
10% -
0% )
Huningue CA Saint-Louis Agglomération Haut-Rhin
Maison Appartement Autres
Source : INSEE RP 2015 - Exploitation complémentaire
Appartements Maisons Autres
Huningue 78.2% 20,5% 1,3%
CA Saint-Louis Agglomération 43.4% 55,9% 0.7%
SCoT du Pays de Saint-Louis et des Trois Frontiéres 43.4% 55,9% 0.7%
Haut-Rhin 47.5% 52,1% 0.5%

Source : INSEE RP 2015 - Exploitation complémentaire

L'habitat de Huningue est composé a plus des trois quarts de logements collectifs, la maison
individuelle n'occupant que 20 % de I'ensemble.

Le taux d'appartements est trés supérieur a celui de 'agglomération, du fait que les communes
hors du pdle urbain compensent par une dominante quasi exclusive de I'habitat individuel.

Le parc collectif de Huningue participe pour plus de 20% au parc collectif de 'agglomération.
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+ 40 % de 3 piéces,

La taille des logements en 2015

. I Source : INSEE RP 2015 - Exploitation
(répartition en pourcentage) complémentaire

45% 1

40% 40%

40% -

35% -

30% -

25%
25% - 23%
22%
20% - 18%
15% A
11%  11%
10% -
5% .
0%
1 piece 2 piéces 3 piéces 4 piéces 5 piéces ou plus
B Huningue CA Saint-Louis Agglomération
D O
D D D D O
D

Huningue 203| 5% 419 11%| 1497| 40% 919| 25% 676) 18%| 3714
CA Saint-Louis Agglomération 1502 4%| 4196] 11%| 8 158| 22%| 8 715| 23%| 15 252 40%| 37 823
SCoT du Pays de Saint-Louis etdeq 1502 4%| 4 196] 11%| 8 158| 22%| 8 715| 23%| 15 252| 40%| 37 823
Haut-Rhin 14 188 4%| 41488| 11%| 82 293| 22%| 88 408| 24%|144 434| 39%) 370 811

Source : INSEE RP 2015 - Exploitation complémentaire

Avec 40 % de l'ensemble, les logements de 3 pieces sont les plus nombreux a Huningue,
particularité a rapprocher de l'importante part de collectifs. Les petits logements, 1 ou 2 piéces,
ne représentent ensemble que 16% du parc, alors que les personnes seules sont trés
nombreuses. Ceci montre la disparité de 'offre par rapport a la composition des ménages.

L’agglomération quant a elle comprend davantage de logements plus grands, du fait de la
présence des maisons individuelles.
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2.3.3. Année de construction des logements : le tiers des logements construits entre
1946 et 1970

Répartition des logements selon leurs dates de construction
35% A

30%

25%

20%

15% 2%
27%
23% 3%
10%
= 18%
12% 12% 1%
5% -
0% - T T T T T
Avant 1919 1919 31945 1946 31970 1971 41990 1991 42005 2006 32012
H Huningue CA Saint-Louis Agglomération Haut-Rhin

Source : INSEE RP 2015 - Exploitation complémentaire

Construction des logements Avant 1919 | 191921945 | 1946231970 | 1971a 1990 | 1991 a 2005 | 2006 a 2012

Huningue 199| 6% 342| 10%] 1077| 32% 875| 26% 592| 18% 278| 8% 3363

CA Saint-Louis Agglomeération 2283| 7%[ 2571 8%[ 6554| 20%[ 10447| 32%| 7452| 23%| 3779| 11%| 33085

SCoT du Pays de Saint-Louis et| 2283 7%| 2571 8%| 6554| 20%| 10 447| 32%| 7452| 23%[ 3779| 11%| 33085

Haut-Rhin 37388| 12%[ 37901| 12%| 73245| 23%| 86 293| 27%| S7370| 18%| 28898| 9%| 321096
Source : INSEE RP 2015 - Exploitation complémentaire

Plus de 1000 logements ont été construits @ Huningue dans la vingtaine d'années qui a suivi
la seconde guerre mondiale, entre 1946 et 1970, période de grand essor économique et
démographique de la ville. Méme si la période de reconstruction d’aprés-guerre touche
globalement le Haut-Rhin, Huningue est plus dynamique.

Dans les territoires de comparaison (agglomération et département), les pics de la construction
de logements sont plus tardifs, postérieurs a 1970. A partir des années 2000, la dynamique
s’essouffle.
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2.3.4. Statut d'occupation des résidences principales : une majorité de locataires

Les résidences principales selon leurs statuts d'occupation

Huningue
\ 2%
5 2% Habitées par les
25% 1% propriétaires
/ En location sur le marché
CA SainF-Lo.uis 45% prive
Agglomération
23% . .
En location sur le marché
public
64%
Habitées gratuitement
28%
Source : INSEE RP 2015 - Exploitation principale
Résidences | Habitées par les | En location sur | En location sur Habitées
principales | propriétaires |le marché privé |le marché public| gratuitement
Huningue 3393 1512 446% 959| 28,3% 862| 25.4% 60| 1.8%
CA Saint-Louis Agglomération 34216 21810| 63,7% 8047| 23,5% 3768| 11,0% 588 1.7%
SCoT du Pays de Saint-Louis et d 34216 21810| 63,7% 8047| 23,5% 3768 11,0% 588 1.7%
Haut-Rhin 326 993 197 440| 60,4%| 79260 242%| 43694 134% 6582 2,0%

Source : INSEE RP 2015 - Exploitation principale

Les résidences principales de Huningue sont occupées pour plus de la moitié par des
locataires. C’est le cas également dans la ville de Saint-Louis. Les deux communes se
distinguent de 'agglomération et du SCoT ou les propriétaires sont majoritaires.

Les marchés public et privé se partagent équitablement le potentiel de logements locatifs a
Huningue.
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2.3.5. Le parc social : 25% de logements en 2015

Evolution du taux de logements sociaux

35,0% -
30,0% -
30,3%
25,0% -
25,5% 25,4%
20,0% -
15,0% -
10.0% 1 12,0% 11,0% 11,0%
5,0% -
0,0% r r
1999 2010 2015
Huningue CA Saint-Louis Agglomération
Source : INSEE RP 2015 - Exploitation principale
D pie de ode e c ae ode e
OCla 0Cla
1999 2010 2015 1999 2010 2015
Huningue 832 812 862| 30.3%| 255%| 254%
CA Saint-Louis Agglomération 3218 3495 3768 12.0%| 11.0%| 11.0%

Source : INSEE RP 20135 - Exploitation principale

Huningue compte 862 logements sociaux en 2015 soit 25 % des résidences principales, taux
trés supérieur a celui observe dans I'ensemble de 'agglomération et qui se stabilise aprés une
baisse d’environ 5% qui correspond au développement pavillonnaire de la ville.

Plusieurs bailleurs se partagent le parc social, et le type de financement est variable.

Les logements sociaux de Huningue représentent 23% des logements sociaux de
'agglomération, cette part diminue au fur et a mesure que le reste de 'agglomération construit
des logements non sociaux.

Une fois de plus, les données de la ville de Saint-Louis sont comparables a celles de Huningue,
et se distinguent fortement du reste de I'agglomération, moins urbaine.

La carte qui suit situe Huningue dans le contexte intercommunal et départemental pour ce
qui est des taux de logements sociaux.

Le péle urbain Huningue-St Louis se situe parmi les taux élevés du département.
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Logements HLM par commune en 2015

Taux de résidences principales
HLM loué vide en 2015

[ ] 10% ou moins [152]

[ 10% a15% [18]

B 15%a20%[15]

B plus de 20% [9]

[ ] Aucun logement HLM [172]
2/, Foréts reculées

Le nombre de communes appartenant a chaque
classe figure entre crochets [ ]

Allemagne

—

Huningue :
25.41 % de HLM loué vide

—

CA Saint-Louis Agglomération :
11.01 % de HLM loué vide

SCoT du Pays de Saint-Louis et des
Trois Frontiéres :
11.01 % de HLM loué vide

Réalisation : ADAUHR 11/2018
Sources : BD ADMIN EXPRESS 2018/03 IGN Paris France, INSEE RP 2015, Exploitation principale

Données du parc social ajustées en 2018 :

Le parc social est bien réparti sur le territoire, et se compose d’opérations récentes mais aussi
d’'une série d’opérations d’amélioration de I'habitat (AANAH rue de I'abattoir et rue de la
victoire). Au total, prés de 1000 logements sont mis en location en 2018.

Si le contexte récent de la production de logements s’oriente plutdt vers des logements non
sociauy, il n’est pas question de laisser dériver a la baisse la part des logements sociaux sur
le long terme, et les phasage ultérieures de l'urbanisation devra prévoir une proportion de
logements sociaux dans les programmes.
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Type de

Mis en location

Programme financement Adresse au 1/01/2018
PLA SOCIAL 10 PLACE | DE LA VICTOIRE 6
VICTOIRE PLA SOCIAL 33 et 41 RUE BARBANEGRE et 3 rue du Nord 22
PLA SOCIAL 7 RUE DE FERRETTE 11
RINDERKNECHT PLUS 9 RUE DE FERRETTE 3
HLM/O 2 RUE DE L'ABATTOIR 60
MARQUIS DE
PUISIEUX PLR/PSR 2-8 RUE Du MARQUIS de PUISIEUX 40
PLUS 12 RUE DE BALE 15
Résidence BRIAND HLM/O 6et8 RUE BRIAND 40
HLM/O 1,3,5 RUE EUGENE JUNG 24
RESIDENCE TIVOLI HLM/O 1a4 RUE TIVOLI 40
HLM/O 1,3,5,7,9 RUE Du MARQUIS de PUISIEUX 77
SCHUMANN HLM/O 1a8et14-20 RUE SCHUMANN 144
CITE EUROPE HLM/O 1,2,3 CITE EUROPE 56
MARECHAL FOCH HLM/O 15,17 RUE MARECHAL FOCH 40
ABATTOIR HLM/O 4 RUE DE L'ABATTOIR 24
ABATTOIR HLM/O 3,57 RUE DE L'ABATTOIR 24
BOULANGERS HLM/O 16,18 RUE DES BOULANGERS 16
BARBANEGRE HLM/O 4,6 RUE BARBANEGRE 12
VAUBAN HLM/O 1,3,5 RUE VAUBAN 24
CITE JARDINS HLM/O 80
LIBERATION HLM/O 8,10 RUE DE LA LIBERATION 16
HLM/O 16,18 RUE DE MULHOUSE 16
BLANCHARD HLM/O 2,4,6 RUE BLANCHARD 24
PORTE DU RHIN HLM/O 1a8 PORTE | DU RHIN 80
VEFA PLS 12 RUE ABBATUCCI 14
PLAI 25 RUE DE L'ABATTOIR 3
PLUS 6 RUE DE L'HOTEL DE VILLE 1
PLUS 8 RUE DE LA VICTOIRE 6
RS Huningue PLS 41 RUE DU MARECHAL JOFFRE 22
Studios PLAI 47
TOTAL 241
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2.3.6. La construction neuve : 405 logements neufs de 2004 a 2013, soit 40 a 41 par an

Logements commencés de 2007 a 2016 selon le type de logement

120 4
100 4
80 A
60 -
40 A

20 A

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Logements collectifs Logements en résidence
Logements individuels groupés Logements individuels purs

Source : Sitadel2 logements commencés en date réelle, MEDDE 2007-2016

La dynamique constructive récente est particulierement singuliere a Huningue. On remarque
d’emblée que la construction de maisons individuelles, et méme de logements groupés,
devient trés marginale. Le rythme de construction année par année montre que des opérations
importantes de logements collectifs sortent de terre (en 2007, 2008, 2009 et 2016).

Commune de Huningue | 2004 | 2005 | 2006

Logements individuels purs 1 10 6
Logements individuel

g(r)gfpéi s individuels 0 0 4
Logements en résidence 0 0 0
Logements collectifs 25 57 21
| Total 26 | 67 | 31

Sur la période 2004-2006, le nombre de logements commencés avait déja dépassé la
centaine. Entre 2007 et 2016, prés de 400 logements supplémentaires sont construits.
Pendant la méme période, 'agglomération construit 6000 logements

Total
période

2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016

Logements individuels purs
Logements individuels groupés
Logements en résidence
Logements collectifs

Source : Sitadel2 logements commencés en date réelle, MEDDE 2007-2016

La part du collectif est prépondérante dans la construction neuve de Huningue dans la
décennie passée.
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Répartition des constructions selon le type de logements de 2007 a 2016

Huningue

~

11%

47%

7%
82%

1%
6%

33%

13%

Source : Sitadel2 logements commencés en date réelle, MEDDE 2007-2016

Logements individuels purs

Logements individuels groupés

Logements en résidence

Logements collectifs

. Logements
Logements commencés Logements individuels Logements en Logements collectifs
de 2007 a 2016 individuels purs groupés résidence 9

Huningue 44 4 22 325 395

CA Saint-Louis Agglomération 1979 759 421 2 841 6 000
Haut-Rhin 12 111 4061 1895 15738 33 805
Part dans o o o o o

CA Saint-Louis Agglomération 2.2% 0.5% 5.2% 11.4% 6.6%

Source

ADAUHR

: Sitadel2 logements commencés en date réelle, MEDDE 2007-2016
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Les cartes qui suivent mentionnent, a plus large échelle, une dynamique constructive soutenue
dans tout le secteur des Trois Frontiéres.

Dynamique constructive 2011-2016 par commune

Part des logements commencés
entre 2011 et 2016
sur le parc de logements 2015

[ 2,5% ou moins [91]
] 25%a5%[119]

I 5%a10%[115]

Il 10%a15%[31]

Il 15%a35%[10]

77/, Foréts reculées

Le nombre de communes appartenant & chaque classe
figure entre crochets [ ]

Allemagne

Huningue :
— 4.42 % commencés entre 2011 et 2016
- CA Saint-Louis Agglomération :

9.31 % commencés entre 2011 et 2016

c SCoT du Pays de Saint-Louis et des Trois Frontiere&™ %"
9.31 % commencés entre 2011 et 2016

uisse

Réalisation : ADAUHR 11/2018
Sources : BD ADMIN EXPRESS 2018/03 IGN Paris France, INSEE RP 2015, Exploitation principale, MEDDTL Sit@del2 date réelle 2016
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Les ménages et le logement : éléments saillants

- 3405 ménages en 2015 ;

- une hausse continue du nombre de ménages malgré le recul démographique de 1982 a
1999 ;

- une baisse de la taille de ménages de 1968 a 2015, qui passent de 3 a 2,1 personnes ;

- une sur-représentation des ménages de 1 personne, premiere catégorie avec 41 % des
ménages.

- la moitié des familles n'ont qu'un seul enfant, la part familles monoparentales est éleveé,
méle s’il tend a se réduire ;

- la dynamique des résidences principales est supérieure a la dynamique démographique, et
se confond avec celle du département ;

- un taux de vacance est encore éleveé (7,5%), mais non alarmant ;

- un habitat majoritairement composé de logements collectifs, avec une majorité de 3 pieces.
Depuis 10 ans on ne construit quasiment plus de maison individuelle ;

- une sur représentation des logements construits entre I'aprés-guerre et jusqu’aux années
70, donc un parc vieillissant. Depuis quelques années le parc s’étoffe fortement grace a
des ensembles collectifs neufs ;

- Davantage de locataires que de propriétaire (55 % contre 45 %). Les locataires sont répartis
équitablement dans le parc privé et le parc public ;

- un taux de 25 % de logements locatifs sociaux, stable mais a surveiller en cas de poursuite
de la construction ;

- plus de 400 logements construits dans les 10 derniéres années, plus de 500 sur 15 ans,
essentiellement sous la forme de collectifs.

Dans les années 70, 3 personnes occupent un logement ; aujourd’hui a peine plus de
2 : on constate donc un desserrement des ménages.

Pourtant le parc s’est fortement développé et diversifié, plus de 30 logements par an en
moyenne sur un demi-siécle. La part des logements collectifs augmente sans cesse,
avec une forte activité immobiliére dans les années 2000 et au-dela.

Les logements locatifs sont majoritaires et prés de la moitié d’entre eux sont des
logements sociaux.
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ENJEUX POUR L’HABITAT ET LE LOGEMENT...

TENDANCE BESOINS et ENJEUX

Parc résidentiel en forte croissance. Maintenir I'attractivité résidentielle en étalant les
projets dans le temps, afin de maitriser I'évolution

Une offre locative qui s’adapte peua démographique.

peu aux besoins.
Diversifier I'offre en logements pour satisfaire les

Le patrimoine résidentiel ancien besoins de toutes les tranches d’age.

souffre localement d’une certaine

vétuste. Favoriser la réhabilitation de I'ancien et lutter contre
la vacance.

Inciter un urbanisme de projet intégrant toutes les
facettes du développement durable et conserver
une ville a taille humaine.

Adapter I'offre en logement aux besoins des
meénages : personnes seules, jeunes couples,
familles avec enfants, avec des disparités
matérielles importantes.

Favoriser la densification et la centralité, tout en
préservant le cadre de vie.

Veiller a assurer une accessibilité aux logements
pour les populations les moins favorisées.

....en lien avec le PLH de I’'agglomération

Le Programme Local de I'Habitat (PLH) de Saint-Louis-Agglomération est un document de
référence en matiére d’habitat. Basé sur un diagnostic du marché local de I'immobilier et du
foncier et des besoins de la population, le PLH (approuvé le 14 décembre 2016) détermine
pour la période 2017-2022, les objectifs visés par Saint-Louis Agglomération et ses partenaires
en matiére d’habitat. Il définit aussi le programme d’actions a mettre en ceuvre afin de
permettre a chacun de trouver un logement répondant a ses besoins.

Ces orientations veillent a équilibrer I'offre de logements sur le territoire.

Le PLH traduit I'intérét communautaire pour les questions de I'habitat, les moyens de cette
politique d’habitat et le partenariat contractualisé avec les bailleurs sociaux pour la réalisation
et la réhabilitation de nouveaux logements.

Huningue devra tenir compte de ces orientations. Elle partage avec Saint-Louis sa voisine, le
statut de pdéle urbain. A ce titre, elle s’oriente vers une densification de son tissu résidentiel,
sans pour autant étre concernée par la production massive de logements locatifs sociaux,
puisqu’elle est excédentaire. Elle doit toutefois rester attentive et permettre la poursuite de la
production d’'une proportion de logements locatifs sociaux dans ses programmes afin de rester
au-dessus du seuil des 20% exigés par la loi.
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Le PLH a donc mis en évidence que la ville de Huningue présente le nombre le plus faible de
personnes par ménage de toute la communauté d’agglomération. Ceci est a prendre en
considération pour justifier les choix ambitieux des programmes d’habitat de la commune pour
les années a venir.

Programme Local de I'Habitat de la Communauté d'Agglomération des Trois Frontieres 2017-2022

Au sein de la CC3F, les moyennes les plus faibles se concentrent sur le pale urbain 5t Louis-Huningue
(2,16 et 2,08) tandis que les communes périphérigques affichent des valeurs plus élevées, comprises
entre 2,25et 2 48.

Nombre moyen de personnes par ménage
en 2010 par ordre croissant
Huningue 2,08
S5t Louis 2,16
Village-Neuf 2,35
Hégenheim 2,26
Blotzheim 232
Rosenau 2,34
Bartenheim 2,35
Buschwiller 2,36
Hésingue 237
Kembs 248
Ensemble CC 2,23
Haut-Rhin 2,33

Plus la taille des ménages est faible et tend a se réduire, plus il faut augmenter ou adapter le parc
de logements.

Ainsi pour accueillir 100 personnes supplémentaires, il faut 40 logements & Kembs, quand 48 sont
nécessaires a Huningue.

Les besoins en logements locatifs sociaux apparaissent dans le tableau ci-dessous ; Saint-
Louis et Huningue les deux péles principaux sont suffisamment pourvus, c’est historique.

ESTIMATION DES BESOINS EN LOGEMENTS SOCIAUX (LOI SRU)
Nb de LLS & TeuxdellS|  |TauxdellS| ~  |Tauxdells| |Tauxdells]
Nbde LlSau| %LLSau Nbrede | construjre | & 2tteindre | Estimation | b atteindre | Estimation |  atteindre | Estimation | & stteindre | Fst
Population | 01/01/2012 | 01/01/2012 : avecuntx | avecuntx | | avec un tx | avecuntx
- q logements || de 2012 & e g o el N 3
(NSEE-2010) | SRUdela | SRUdela |Torduentssul 2014 pour | uprapage | co truire |
DDT68) DDTE8) e 25% | : 2 de 33% 19 | de 50% 02 2| detoom |
(2014-2016) (2017-2019). (2020-2022) (2023-2025)
¢ de des Trois Frontiéres
Saint-Louis 0127 1614 8,18% 0 T
Huningue 6 664 929 28,31% [ I
Kembs 4514 112 5,73% 79 5 5,30% 85 12,83% 35 T8,40% 08 20,005 122 418
Blotzheim 4121 87 4T4% 280 4 856% | 85 12,33% 97 16,17% 111 20,00% 126 423
Village-Heuf 3706 110 6,54% 227 3 9,50% 64 13,23% &8 16,62% 73 20,00% 78 285
[Bartenheim 3656 38 2,37% 283 1 &,78% T 11,14% 82 15,57% a9 20,00% 95 343
: 3772 53 3.62% -
Hesingue 2471 | [] 0,00%
2130 0 0,00%
Buschwiller 970 ] 0,00% = | |
[ToTAL ceaF 51531 3543 16,73% 1069 13 5685 | 31 12,47% 341 15,218 | 387 70,000 | 420 7466
(Source | INSEE-FILOCOM)

Toutefois, étant donné que la ville de Huningue souhaite augmenter sa population suivant un
rythme assez soutenu, il faudra également que les programmes d’habitat, du moins les plus
tardifs, comprennent une part de logements locatifs sociaux afin de rester dans les objectifs
de la loi SRU au-dela de 2025.

Certains programmes devront donc comprendre une part suffisante de logements locatifs
sociaux pour bien conserver les bons équilibres de I'offre en logements sur le territoire.
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3. Les actifs au lieu de résidence

3.1. Nombre d'actifs et type d'activité

+ 3422 actifs en 2013, diminution visible en 2015

Population active
de Huningue

1999 3098

2008 3 345

2013 3422

2015 2903

Huningue 1999 2010 2015
Population totale 6 092 6 664 7 143
Population de 15 ans ou plus 5013 5423 5746
Population active (15 ans ou plus) 3 098 3444 3 507
Population active occupée 2814 2973 2903
Emplois dans la zone 3 252 3 465 3324

Source : INSEE RP 2015 - Exploitation principale

La population active de Huningue s'est accrue de plus de 10% de 1999 a 2013, mais la part
des actifs occupés baisse au demier recensement.

Alors que la population augmente, et en méme temps la population active, le taux d’emploi
baisse. Le nombre d’emplois disponible a diminué.

+ Un taux de chémage élevé

Si le taux d'actifs occupés est conforme au taux départemental, il est inférieur au taux observé
pour 'agglomération. L’écart s’explique en grande partie par le fort taux de chémage (11% de

chdémeurs, soit 17% de la population active).

Huningue 11% 5% 5% 5% 51% 24%
Saint-Louis Agglomération 7% 6% 3% 4% 56% 24%
Haut-Rhin 8% 6% 4% 4% 51% 27%

Source : INSEE RP 2015 - Exploitation complémentaire

Taux d'activité des 15 ans ou plus 61,8% 63,5% 61,0%
Taux d'emploi des 15 ans ou plus 90,8% 86,3% 82,7%
Indice de concentration de I'emploi 115,6 116,5 114,5

Source : INSEE RP 2015 - Exploitation principale
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Evolution de I'emploi par rapport aux actifs

Huningue
7 000
= Population de 15 ans ou plus
5000
4 000 1 Population active (15 ans ou
plus)
3000 I Population active occupée
2 000 .
m Emplois dans la zone
1000
0 Source : INSEE RP 2015 -
1999 2010 2015 Exploitation principale
Répartition de la population de plus de 15 ans selon le type
d'activité en 2015
100% T--- mEwmmmE - - - -~ -BEMRRSN - - -~ ----
90% +--- DO - - - - - - - - BN, - ----
I Retraités
80% -1 commeeeo oo SR
= Actifs occupés
70% +---1 | mee——eee e e
L e e | mFemmesou
hommes au foyer
50% ---1 %1% - - SR
[ Autres inactifs
40% +---1 | mmeeeeeel e e
30% 4ol - " Eléves
20 1 g A | mChémeurs
10% 4+---+ - ----- 6% -—-—---—- e
0% T T !
Huningue CA Saint-Louis Haut-Rhin
Agglomération
Source : INSEE RP 2015 -
Exploitation complémentaire
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3.2. Répartition socio-professionnelle : prés de 60 % d'ouvriers et d'employés

100% A

90% A

80% A

70% -

60% -

50% -

40% A

30% -

20% 4

10% A

0%

Répartition de la population active selon les CSP en 2015

Agglomération

30% 27% 28%
0
20 28%
29%
23%
21% e
0
14% 1% 12%
4% 5% 5%
Huningue CA Saint-Louis Haut-Rhin

Ouvriers

Employés

Professions
intermédiaires

Cadres, professions

supérieures

Artisans, commergants,
chefs d'entreprise

W Agriculteurs

Source : INSEE RP 2015 -
Exploitation
complémentaire

pro O © p O plo O
Huningue #N/A 4% 14% 21% 29% 30%
CA Saint-Louis Agglomération 1% 5% 16% 23% 27% 27%
Haut-Rhin 1% 5% 12% 24% 28% 28%

Source : INSEE RP 2015 - Exploitation complémentaire

En 2015, la population active résidente de Huningue est encore dominée par les catégories
d'actifs "ouvriers" (30 %) et "employés" (29 %), des chiffres plus importants que dans
'agglomération et le département.
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3.3.

Lieux de travail des actifs résidents : 42 % d'actifs frontaliers

Source : INSEE, P 2015 - Fichiers déiails

DESTINATIONS Effectifs Pourcentage

Flux interne a Huningue 625 21%
Flux vers CA Saint-Louis Agglomération 835 28%
Flux vers le reste du Haut-Rhin 210 7%
Flux vers un autre département 40 1%
Flux vers I'étranger 1255 42%
Total des sortants et internes 2 965 100%

Source : INSEE, RP 2015 - Fichiers détails

En 2015, 21 % des actifs de Huningue travaillent sur place, et 79 % hors de la commune.

Les pays voisins, a savoir essentiellement la Suisse, captent I'essentiel des flux sortants.

Flux vers I'étranger
% des actifs résidents

Suisse 39,5 %
Allemagne 2,9 %
Ensemble 42.4 %

Les flux vers la Suisse concernent 1 170 personnes, soit plus de 39 % des actifs de Huningue.
Ce taux est actuellement stabilisé.

Loin derriére, en seconde position des destinations de travail par commune vient la ville de

Saint-Louis avec environ 17 % des actifs de Huningue.

Les flux vers Mulhouse occupent la 3°™ position avec 4 % seulement, ceux vers Hésingue
dans la CA3F, la 4°™ avec 3,2 %, puis tous les autres flux par commune sont inférieurs a

2 %.

La ville de Saint-Louis compte comme Huningue 42 % de frontaliers, mais la part d'actifs
travaillant sur place est plus importante qu'a Huningue (Saint-Louis 36 %, Huningue 21 %).
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La carte qui suit illustre la polarisation par I'étranger (Suisse essentiellement) de toute la partie
Sud-Est du Haut-Rhin.

Travailleurs frontaliers en 2015

Part des actifs occupés de plus
de 15 ans travaillant a I'étranger

{ [ 7,5% ou moins [153]
[ 75%a15 % [72]
ke R I 15 % & 30 % [46]
B 30 % a 45 % [48]
B olus de 45 % [47]
7/, Foréts reculées

Le nombre de communes appartenant & chaque
classefigure entre crochets [ ]

Allemagne

—
Huningue :
42 .14 % d'actifs travaillant a I'étranger

—

CA Saint-Louis Agglomération :
46.06 % d'actifs travaillant a I'étranger

SCoT du Pays de Saint-Louis et des
Trois Frontieres :
46.06 % d'actifs travaillant a I'étranger

Suisse

Réalisation : ADAUHR 11/2018
Sources : BD ADMIN EXPRESS 2018/03 IGN Paris France, INSEE RP 2015, Exploitation complémentaire
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La population active : éléments saillants

- la population active augmente, mais la part des actifs occupés diminue ;
- 30 % d'ouvriers et 29 % d'employés, moins de cadres ;

- un taux de chémage élevé et en augmentation (9% en 1999, 14% en 2010, 17% en 2015),
les pertes d’emploi se trouvent dans les catégories des ouvriers et des employés ;

- 42 % des actifs résidents sont frontaliers.

- les flux sortants sont importants vers I'étranger, et aussi dans I'agglomération.
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4. L'emploi au lieu de travail

4.1. 3 324 emplois en 2015, en diminution

Nombre d'emplois a
Huningue

1999 3 252
2010 3 465
201 3324

Une diminution du nombre d'emplois s'observe dans la période récente, aprés une hausse
significative (9% dans les années 2000).
Comme déja souligné, la population active occupée fluctue en fonction des emplois

disponibles dans la zone :

Evolution de I'emploi par rapport aux actifs

Huningue
7 000
5746
6000 5423
5013
5000 +—
4000 ~—  ——————— 37443465 | 3507335,
3093 3252 3 3 3324
2 973 2 903
3000 +— gSfm | — . —.—
2000 +— — — —
1000 +— — — —
O T T 1
1999 2010 2015

4.2. Provenance des actifs travaillant a Huningue

Population de 15 ans ou plus

Population active (15 ans ou

plus)

Population active occupée

Emplois dans la zone

Source : INSEE RP 2015 -
Exploitation principale

ORIGINES Effectifs Pourcentage

Flux interne a Huningue 625 19%
Flux depuis CA Saint-Louis Agglomération 1132 35%
Flux depuis le reste du Haut-Rhin 1407 43%
Flux depuis un autre département 90 3%
Total des entrants et internes 3 254 100%
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3
Flux int 4 Huni Flux depuis le reste du
] Lx interne & Huningue . . Haut Rhin
| N < 4% ]
I casat 19% /? vy
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Lout®

] —
_'.‘.:- P

Source  INSEE, RP 2(135 - Fichiers déiails

19 % des actifs travaillant & Huningue, résident a Huningue.

Les flux entrants sont en grande partie issus de I'agglomération, et sont en augmentation (35%
contre 29% en 2013).

Plus en détail, on observe que plus de 19% des entrants viennent de Saint-Louis, en environ
5% de Mulhouse.

4.3. Indice de concentration de I'emploi : 117 en 2013 ()

Indice de concentration de I'emploi

Huningue 115,6 122,8 116,7
Saint-Louis 98,9 113,7 120,2
CA3F 78,2 83,8 85,1
StCé)i'grS:tsz cantons de Huningue 64.2 67.2 68.2
Département 88,4 89,7 88,8

L'indice de concentration de I'emploi indique pour Huningue un rapport de 116 a 117 emplois
offerts pour 100 actifs résidents.

Il s'est momentanément renforcé en 2008, suivant la hausse du nombre d'emplois a ce
moment-la.

Il s'agit d'un profil "pourvoyeur d'emploi", avec un nombre d'emplois sur place supérieur au
nombre d'actifs résidents.

(™ I'indice de concentration de I'emploi désigne le rapport entre le nombre d'emplois offerts dans une
commune ou secteur, et les actifs ayant un emploi qui résident dans la commune ou le secteur. Un
indice supérieur a 100 désigne une zone pourvoyeuse d'emplois, un indice inférieur a 100 un profil plus
résidentiel. Huningue : 116 a 117 emplois offerts pour 100 actifs résidents en 2013

ADAUHR 43 Commune de Huningue
2020 Etudes préalables




Cette situation caractérise I'ensemble du pdle urbain Huningue-Saint-Louis, par opposition aux
territoires de I'ensemble de la CA et plus encore du SCoT, qui englobent des communes
rurales et présentent logiquement un profil plus résidentiel.

Au péle urbain, se rattache également la commune de Hésingue, elle aussi pourvoyeuse
d'emplois comme en atteste la carte ci-dessous (indice compris entre 100 et 150 pour
Huningue, Saint-Louis et Hésingue).

Indice de concentration de I'emploi en 2015

Indice de concentration de I'emploi
(emplois / actifs occupés x 100)

Un indice supérieur @ 100 implique
que la zone offre plus d'emplois
qu'elle n'héberge d'actifs occupés.
[] 50 ou moins [256]

[ 50a100[69]

[ 1004 150 [23]

I 1504 200([13]

B plus de 200 [5]

7/, Foréts reculées

Le nombre de communes appartenant a chaque classe
figure entre crochets [ ]

Allemagn

 —

Huningue :
Indice de concentration de I'emploi = 114.5

—
CA Saint-Louis Agglomération :
Indice de concentration de I'emploi = 68.92

SCoT du Pays de Saint-Louis et des Trois
Frontiéres :
Indice de concentration de I'emploi = 68.92

o Bale

Réalisation : ADAUHR 11/2018
Sources : BD ADMIN EXPRESS 2018/03 IGN Paris France, INSEE RP 2015, Exploitation principale

ADAUHR 44 Commune de Huningue
2020 Etudes préalables




44. Types d'emplois

+ Les emplois offerts par CSP : les professions intermédiaires dominantes

Répartition des emplois au lieu de travail selon les CSP en 2015

100% A

90% A

27%

80% A

70% -

19%

60% -

50% -

40% A

25%

29%

25%

29%

34%
25% 26%
30% A
20% A
17% 14% d3%
10% A
6% 6%
0% 4%
Huningue CA Saint-Louis Haut-Rhin

Agglomération

Ouvriers

Employés

Professions
intermédiaires

Cadres, professions
supérieures

Artisans, commergants,

chefs d'entreprise

W Agriculteurs

Source : INSEE RP 2015 -
Exploitation
complémentaire

Alors que les huninguois actifs sont surtout des ouvriers et des employés, les emplois en ville
sont surtout dans la catégorie des professions intermédiaires.

AQ 0 plo O
Huningue #N/A 4% 17% 34% 19% 27%
CA Saint-Louis Agglomération 1% 6% 14% 25% 29% 25%
Haut-Rhin 1% 6% 13% 26% 29% 25%

Source : INSEE RP 2015 - Exploitation complémentaire

La part est nettement plus élevée que dans les territoires de référence (25 a 26 %), ou ce sont
les emplois de type "employés" qui sont les plus nombreux.
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4+ Les emplois par secteur d’activité : les emplois industriels encore dominants

Emplois au lieu de travail par secteurs d'activités
Huningue

1889

2000 ~ 17798

1800 -
1600 - 511
1400 -
1200 -
1000 -
800 -
600 -
400 -
200 - 77-76 64
|

580

121274

425106

Agriculture Industrie Construction

Source : INSEE RP 2015 -
Exploitation complémentaire

Commerces,
Transports,
Services

Administration,
Enseignement,
Santé

1999
m 2010
2015

Le secteur industriel est le premier pourvoyeur d'emplois & Huningue. Il connait pourtant un
tassement de 1999 a 2015, au bénéfice de certains autres secteurs comme les services et le

commerce.

|Huningue | 1999 2010 2015

Agriculture

Industrie 1 889 1 798 1 511
Construction 77 76 64
Commerces, Transports, Services 969 1219 1274
Administration, Enseignement, Santé 332 425 406

Source : INSEE RP 2015 - Exploitation complémentaire

Si le phénoméne de désindustrialisation touche tout le département, Huningue le subit
davantage que les autres communes de l'agglomération. Il faut dire que son degré
d’industrialisation passé était particulierement élevé.

On le voit bien dans la répartition de la typologie des secteurs d’activité, et leur évolution dans
les différents territoires :

140 000 12000 -

120 000 10000 4

100 000

1999
2010
2015

8000
80 000

6000
60 000

4000

.

40000
20 000 2000

Agriculture Industrie onstructlon Commerces, Administration, Agriculture Industrie Construction Commerces,  Administration, v
Transports, Enseignement, Transports, Enseignement,
Source : INSEE RP 2015 - Services Santé Source : INSEE RP 2015 - Services Santé
Exploitation complémentaire Exploitation complémentaire
. y P .
Pour le Haut-Rhin Pour 'agglomération SLA
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+ 233 entreprises au 1° janvier 2015

Huningue accueille notamment sur son territoire :

Le Centre de Biotechnologie Novartis (qui bénéficie de la proximité du Campus
Novartis a Béle)

BASF Performance Products France (site de production de spécialités chimiques)
DELPHARM - Fagonnage de produits pharmaceutiques

FIRALIS S.A. - Biomarqueurs

Elanco - Recherche, fabrication et commerce en gros de matieres premieres d'origine
biologique ou chimique a usage vétérinaire

Laboratoires WELEDA - Produits pharmaceutiques, cosmétiques et diététique
CARPENTER PUR SAS - Production de mousse

TFL France SAS - Industrie chimique

ENDRESS + HAUSER - Vente, maintenance et production d'appareils électroniques
de mesure

SIGVARIS - Bas médicaux de compression

SES-Sterling - Equipement électrique, équipement industrie

De nombreuses entreprises spécialisées dans le domaine des transports, de la
manutention, entreposage, logistique, douanes, qui ont bénéficié de l'essor du Port
Rhénan Sud Alsace de Huningue, port de transit international sur le Rhin inséré dans
la zone industrielle Nord de Huningue

(ainsi FLS — Furness Lagerhaus & Speditions AG (Plateforme logistique/stockage de
palettes), ALS, Charpiot, DHL Express, Heppner...)

D'autres entreprises dans les secteurs divers du nettoyage (Berys SAS), du traitement
de l'eau (Euro Wassertechnik), du stockage de produits céréaliers (Silo Huningue sas),
etc...

L'INSEE mentionne 233 entreprises a Huningue au 1°" janvier 2015, dont plus de 35 % dans
le secteur "commerce, transport, hébergement et restauration” comme en atteste le tableau

ci-dessous.
Nombre d'entreprises par secteur d'activité au
1¢" janvier 2015 a Huningue

Nombre %
Industrie 17 7,3
Construction 15 6,4
gtorrgg?:;?:t,iotrr]ansport, hébergement 83 35,6
Services aux entreprises 53 22,7
Services aux particuliers 65 27,9
Ensemble 233 100
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4.5. Poids de I'appareil productif

Les graphiques ci-dessous indiquent le positionnement de I'appareil productif de Huningue, au
sein de la CA3F, puis du département (33,6 % des emplois industriels de la CA3F).

L'appareil productif de Commune de Huningue et son poids dans la
Communauté d'Agglomération des Trois Frontiéres (périmeétre 2016)
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Représentation des établissements dans I'EPCI (%)

Note de lecture : le secteur de I'industrie compte 1700 employés dans Huningue, ce qui représente au sein de CA des Trois Frontiéres
33.6% des employés et 13.0% des établissements du secteur.

Source : INSEE, CLAP 2013

L'appareil productif de Commune de Huningue et son poids dans
le Département du Haut-Rhin
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Représentation des établissements dans le département

Note de lecture : le secteur de I'industrie compte 1700 employés dans la Huningue, ce qui représente au sein du Haut-Rhin 3.2% des
employés et 0.7% des établissements du secteur.

Source : INSEE, CLAP 2013
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L'emploi a Huninque : éléments saillants

- 3324 emplois en 2015 : une hausse significative des emplois dans les années 2000, suivie
d'une diminution ;

- a peine un huninguois sur 5 travaille dans la commune. Les emplois sont occupés par des
actifs issus des communes de I'agglomération principalement ;

- Huningue est "pourvoyeur d'emplois”, mais I'offre ne correspond pas a la demande sur le
plan des catégories ;

- le secteur industriel reste le premier pourvoyeur d'emplois avec plus de 40% des emplois
offerts.

La moitié de la population est active, mais si la ville fournit encore plus de 3000 emplois,
plus de 40% des actifs sont frontaliers. 1 actif sur 5 seulement travaille a Huningue, les
migrations pendulaires sont donc massives.

Le secteur industriel concerne plus de 40% des emplois locaux, mais est en perte de
vitesse. L’industrie de pointe et les entreprises spécialisées prennent leur essor et
remplacent les structures anciennes, cependant le degré de formation des huninguois
(CSP) n’est pas encore adapté a cette évolution.
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5.

Equipements et services

5.1. Services recensés dans la Base Permanente des Equipements

ADAUHR

(Source : INSEE BPE 2015)

Banque, Caisse d'Epargne

Commerces et services de proximité

Nombre
d’équipements

Bureau de poste

Réparation automobile et de matériel agricole

Ecole de conduite

Macon

Platrier peintre

Menuisier, charpentier, serrurier

Plombier, couvreur, chauffagiste

Electricien

a2 NN o

Coiffure

RN
N

Restaurant

N
(&)

Agence immobiliere

=N

Blanchisserie-Teinture

N

Soins de beauté

-
o

Supermarché

Epicerie

Boulangerie

Boucherie-charcuterie

Magasins de vétements

Magasin d'équipements du foyer

Magasin d'électroménager et de matériel audio-vidéo

Magasin d'articles de sports et de loisirs

Droguerie quincaillerie bricolage

Horlogerie Bijouterie

Fleuriste

Magasin d'optique

Station-service

Taxi

Ecole maternelle

Equipements scolaires

[ N § O] =Y e Y ) ) g PSS LS EY LS =S

2

Ecole élémentaire

Médecin omnipraticien

Santé/social ‘

1

Spécialiste en pédiatrie

Chirurgien-dentiste

Infirmier

Masseur kinésithérapeute

Orthophoniste

Pédicure - podologue

Pharmacie

Garde d'enfants d'age périscolaire

Autres établissements pour adultes et familles en difficulté

2l N|w|mr|lwlwlo|—=| >
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Boulodrome

Tennis

Athlétisme

Plateaux et terrains de jeux extérieurs
Torrent artificiel

Voie verte

Salles spécialisées

Terrains de grands jeux

Salles de combat

Roller - Skate - Vélo bicross ou freestyle
Salles de remise en forme

Salles multisports (gymnase)
Complexe culturel

Musée

Hbétel homologué

Camping homologué

Taux d'équipement pour mille habitants en 2015 (sur population 2013)

1
2
1
1
1
1
2
3
1
1
2
2
1
1
2
1

a

12,0 1~
£ 10,0 4 9,7
E 9,2
=
(1]
=
o 7,9
S 80
-
i
3
o
a
=
c
(]
€ 6,0
[}
=
= 4,9
o
]
-] 4,2 4,2
o
5 40 4 3,6 3,5
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2,1
2,0 1 1,7
13 13 1,2
0,8 10
0,4
0,0 T T T T T T
Commerces Commerces Education Santé - Social Services aux Sports et loisirs Transport et
alimentaires particuliers Tourisme
Huningue CA des Trois Frontiéres SCOT des Cantons de Huningue et Sierentz
Source : INSEE, BPE 2015, RP 2013
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Un éventail étoffé de services, commerces, dispositif de santé, équipements sportifs et de
loisirs, est a la disposition des habitants de Huningue, renforcé par le contexte de I'offre trés
riche des communes limitrophes, tant du cété frangais que des c6tés suisse ou allemand.

Le taux d'équipement pour 1000 habitants est équivalent a celui observé pour la CA3F en
matiére de commerces alimentaires et supérieur pour ce qui est des "sports et loisirs", et
"transport et tourisme".

Néanmoins, depuis une trentaine d'années, la commune souffre d'une importante hausse de
la fermeture de ses petits commerces, avec au centre-ville, une quinzaine de fonds
actuellement inoccupés ; en cause : l'exiguité des surfaces, la vétusté, la concurrence des
centres commerciaux suisses et surtout allemands tous proches.

Parmi les équipements sportifs et de loisirs, il faut citer le Parc des Eaux Vives, torrent artificiel
dédié au kayak, canoé, rafting, nage en eau vive ainsi que la Voie Verte du canal de Huningue.

Un cheminement piéton et cyclable le long du Rhin relie par ailleurs la passerelle des Trois
Frontiéres au campus de Novartis.

L'équipement culturel est dominé par le complexe du triangle (5 540 m2, 21 salles d'activité
ou d'exposition) inauguré en février 2002 et qui accueille de nombreux spectacles ou
manifestations culturels, ainsi que des expositions.

5.2. Les équipements scolaires

Deux écoles maternelles et une école élémentaire desservent la population scolaire.
La situation était la suivante a la rentrée 2017 dans les différents établissements :

e L’école maternelle Les Coccinelles est située 25 rue Eugéne Jung 68330 HUNINGUE.
Elle accueille 152 éléves répartis dans 6 classes au 1 septembre 2017

- 22 éléves dans 1 classe monolingue de PS,

- 25 éleves dans 1 classe monolingue de PS/IMS/GS,
- 26 eleves dans 1 classe monolingue de PSIGS,

- 79 éléves dans 3 classes bilingues de MS/GS.

e L’école maternelle Les Paquerettes est située 5 rue de Mulhouse 68330 HUNINGUE.
Elle accueille 106 éléves répartis dans 4 classes au 1¢" septembre 2017

- 53 éléves dans 2 classes monolingues de PSIMS,
- 53 eleves dans 2 classes monolingues de PS/GS.

¢ L’école primaire Marcel Pagnol est située 5 rue de Mulhouse 68330 HUNINGUE,
Elle accueille 495 éléves répartis dans 19 classes au 1¢" septembre 2017

73 éléves dans 3 classes de CP (2 classes monolingues, 1 classe bilingue),
- 82 ¢leves dans 3 classes de CE1 (2 classes monolingues, 1 classe bilingue),
- 82 éléves dans 3 classes de CE2 (2 classes monolingues, 1 classe bilingue),
- 81 éléves dans 3 classes CM1 (2 classes monolingues, 1 classe bilingue),
- 54 éleves dans 2 classes CM2 (2 classes monolingues),
- 24 éleves dans 1 classe bilinque de CP/CM2.
- 26 éleves dans 1 classe monolingue de CE1/CE2,
- 24 éléves dans 1 classe bilingue de CE1/CM1,
- 26 éléves dans 1 classe bilingue de CE2/CM2,
- 23 éleves dans 1 classe monolingue de CM1/CM2.

ADAUHR 52 Commune de Huningue
2020 Etudes préalables




Les éléves de Huningue se rendent ensuite au collége Gérard de Nerval de Village-Neuf
(accueil de 726 éleves a la rentrée 20017) puis aux Lycées Antoine Roussin ou Jean Mermoz
de Saint-Louis suivant les filiéres.

Un collége privé a Blotzheim, le collége des Missions, accueille aussi certains €léves de
Huningue.

D105
&

Di0s
College Gerard de Nerval Q . 73k ]

Les Paquerettes C Ecole Primaire
Marcel Pagnol

[
Dasg

D4s3

eEcnle Maternelle

t Louis £ S Centrg'comme

it

D107

Groupe scolaire La o Scole Bmest Widamani Parc des
Cigogne / Victor Hugo eaux vives

D469 E
Q Lycée Antoine Roussin 2 3

&6

5.3. La petite enfance

Une structure multifonctionnelle a été réalisée a Huningue, la Nef de la petite enfance, qui

regroupe :

- Le multi-accueil qui prend en charge en journée les enfants de 10 semaines a 3 ans.

- Le relais d'assistantes maternelles (RAM), une alternative au mode de garde du multi-
accueil.

- L’accueil de loisirs pour les enfants de 3 a 5 ans, entre midi et deux, apres I'école et
pendant les vacances scolaires,

- La protection maternelle et infantile (PMI), un service médico-social géré par le conseil
général du Haut-Rhin.

Equipements et services : éléments saillants

- une offre riche renforcée par l'offre environnante, mais localement un commerce de
proximité en souffrance ;

- des équipements structurants, sur le plan sportif/loisirs, et socio-culturel : Parc des Eaux
Vives, complexe du Triangle, Maison des sports ;

- 2 écoles maternelles et 1 école élémentaire desservent la population scolaire (college a
Village Neuf et lycées a Saint-Louis). Ces équipements vont étre déplacés et mis en
capacite.

Bien équipée sur le plan des loisirs et de la culture, la commune bénéficie en outre des
équipements et services répartis a proximité sur l'agglomération. La capacité des
équipements est régulierement mise a niveau en gré des apports de population.
L’accessibilité facilités vers I’Allemagne, un atout majeur sur le plan du fonctionnement
urbain ne doit pas nuire aux commerces et services de proximité.
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6. Les infrastructures et les déplacements

6.1. Les infrastructures

6.1.1. Réseau routier

=== [épartementale

— Autre

La voie la plus fréquentée (environ 16 200 véhicules/jour) effleure a peine le Nord du ban
communal et relie Saint-Louis a la commune allemande de Weil am Rhein (RD 105).

Les autres voies sont des voies de desserte interne du tissu urbain, avec un flux d'un peu plus
de 2 500 véhicules/jour qui se détache sur la RD 107/Avenue de Bale, reliant Huningue
directement a Bale et au Campus Novartis.

Le Centre de Huningue se situe a 1,5 et 3 km des 2 échangeurs les plus proches de 'autoroute
A 35 Mulhouse-Bale.
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6.1.2. Pistes cyclables

bande cyclable

itinéraire en agglomération
- Site propre

autre © OpenStreetMap (and) contributors, CE-BY-SA

Sources : Infogéo68 CGE8 2012

Une piste cyclable en site propre traverse le ban communal, le long du canal de Huningue.
Elle est prolongée par un itinéraire en agglomération d'une part, et par une voie le long des
berges du Rhin d'autre part.

L’ensemble constitue un trongcon de I'Eurovelo-route N°6 traversant plus au nord la Petite
Camargue Alsacienne.

La nouvelle "Voie Verte" le long du Rhin achevée en juin 2017 et permet de rejoindre le centre
de Bale en 10 mn depuis Huningue.

De surcroit, la voie verte se situe sur trois axes EuroVélo (n° 5 Londres-Rome-Brindisi, n° 6
Atlantique-Mer Noire et n® 15 Véloroute Rhin), une situation unique sur le Rhin supérieur, et
exceptionnelle en Europe ». Au niveau local, elle constitue le chainon manquant de la liaison
cyclable entre Bale, Huningue et Weil-am-Rhein, qui valorise la passerelle des Trois Pays et
renforce I'impact du réseau “Deux rives, trois ponts, mille choses a découvrir”.
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6.2. Les transports en commun
+ Ligne Transdev/Conseil Départemental

Huningue est desservie par la ligne 724 Saint Louis — Ottmarsheim — Mulhouse (réseau
Kunegel/Transdev/Conseil Départemental), avec 2 arréts dans la commune et environ 9
départs et arrivées quotidiens, dans le sens Saint-Louis/Mulhouse et Mulhouse-Saint Louis.

Ligne de Haute-Alsace 724

Valabla & compter  Ter janvier 2017

Numcro de circwit| Seal | Seol | Sed | Seol [ Vac [Annéa[Annéa] Sool | Seol | Vac [Année[Annba[Annéde| Seol [Année | Annde
Jours de ci L Mabe( MaMefl MaMe| 5 |LMaMeiLMabla] MaMe| [Ma | Me  (LMalaft Mabde{l Malie| Malte| [Ma |[Mabie|l Malde)
Vs | W S| VS | Jvs [ VS s | W [ W [ws| v v | W
Numéro de renvor 4 consulter | 1
Blotzheim  Ecole des Missivins 1205 17.00
Saint Louis  Fromidre Lyshiiche! | 1455 |
Lyvée Mermaz 6.15 615 | 6.15 | 645 | BOS5 [1206( 1215 (12151245 | | 1655 | |1755
Catring 617 617 | 647 | 64T | BOT (1207 (1247 (1217 | 1247 | | 1657 1 | 1757
Camrrefour central 6.18 618 | 618 [ 6.48 [ 808 (1208|1218 | 1218 | 1248 | 1458 | 1658 | | |[1758
Place de PEurope 6.20 620 | 620 | 650 | 810 (1210 | (1220 |1250)|1500 |17.00| | |1B.00|18.45
Collige Forlen 1 1 | | 1 | | | | | 1. | 1738 1 1
Huningue Trigngle 624 6.24 | 624 | 654 | B.14 (1214 | 1224 | 1224 | 1254 | 15.04 | 1704 | | | 18.04 | 1850
Domino 6.26 6.26 | 626 | 656 | B.16 (1216 | 12.26 | 12.26 | 1256 | 15.06 | 17.06 | | | 18.06 | 18.52
Village Neul  Collige Nevval ] 1 | | 1|23 1 I 1 | I 1 1 1
Centre 629 629 | 629 [ 659 [ 8.19 1229|1229 | 4229 | 1259 | 15.09 | 17.08 | 1719 | 18.09 | 18.55
Rosennn Matrie 635 635 | 635 | 705 | 825 1235 1235 [ 12.35 | 13.05 | 15.15 | 17.15 | 17.26 | 18.15 | 19.01
La Chaussée  Rue dlie Rivin Kensbs 6.38 638 | 638 | 708 | B.28 (1236 ( 12.38 | 12.38 | 13.08 | 15.18 | 17.18 | 17.28 | 18.18 | 19.04
Rare et Rhint Mogader 639 639 | 639 700 | 829 (1239 1239 | 12.39 | 13.09 | 15:19 | 17.19 | 1728 18.19 | 19.06
Loechlé Rue dhye Rhin Richarddhauser 640 640 | 640 [ 710 [ B.30 [ 1240 | 12.40 | 1240 | 13.10 | 15.20 | 17.20 | 17.30 | 18.20 | 19.06
Place du Colowe! Gauvin 541 G641 | BA1 | TA1 | B34 [ 1241 (1241 [ 1241 | 1341 1521 | 17.21 | 1731 | 1821 | 18.07
Restnrant Schaefferhof 542 642 | 642 [ 712 [ 832 (1242|1242 | 1242 | 1312|1522 | 17.22 | 1732 | 18.22 | 19.08
Kembs Matrie 643 643 | 643 [ 743 | B33 (1243 1243 1243 | 13.13 | 15.23 | 17.23 | 1733 | 18.23 | 19.09
Rue dle PEurope 645 645 | 645 | 715 | B35 [12.45( 1245 | 12.45 | 13.15| 15.25 | 17.25 | 17.35 | 18.25 | 19.11
Rand Paint rue des Prés 646 646 | 646 | 716 | B.36 [ 1246 | 12.46 1245 | 13.16 | 15.26 | 17.26 | 17.36 | 18.26 | 19.42
Maisens ehr Partrimaine 647 647 | 647 [ TAT [ B.37 [ 1247 | 1247 | 4247 | 1347 | 1527 | 17.27 | 17.37 [ 16.27 | 19.1.
R el Matl Fock Rue du Ciel | .48 648 | 648 | 718 | B35 (1248 | 1243 1248 | 1318 | 15.28 | 1728 | 1738 | 18.28 | 19.14
Niffer Rue Principale Mairie I | 651 651 | 651 [ 7.21 [ 841 [1251] 1251 | 1251 1531 | 17.31 1831 | 18.17
Rue Principale N, 41 1 | 652 652 | 652 | 7.22 | BA42 (1252 1252 [ 1252 1532 | 17.32 18.32 | 19.18
Petit Landan  Place du Général Rapp 656 | 656 | 6.56 | 7.26 | B46 [ 1256 ( 1256 | 1256 15.36 | 17.36 18.36 | 19.22
Satnt Martin 657 | 1 G57 | 657 | 727 | BT (1257 (1257 [ 1257 1537 | 1737 1837 | 18923
Rue des Jarding 658 | 1 6.58 | 658 [ 728 | B4B [1258( 1253 | 1258 15.38 | 17.38 18.38 | 19.24
Homboury Ruw Principale Chitean 1| 701 | 704 [ 731 [ 85t | 13.01] 1301 | 13.01 1541 | 1741 1841 | 1927
Rue Principale Salle des Féwes | 1| 742 702 | 702 [ 732 [ 852 [13.02(13.02 1302 15.42 | 17.42 1842 | 19.28
Rare el Camarl Restrnram 1| 103 703 | 703 [ 7.33 [ B53 [13.03 | 13.03 [ 1303 1543 | 1743 1843 | 19.29
R efe Canetl Boulangerie [ TO4 | 704 [ 734 | B54 1304|1304 [ 1304 1544 | 17.44 18.44 | 1930
Rue el Canal Frue des Merfes | 1| 705 705 | 705 | 735 [ B.55 [13.05( 13.05 | 1305 1545 | 17.45 1845 | 19.31
Ontmarsheim  Rue die Massif central Gared) 1 | | 708 | 709 (769 ( 7.39 859 |13.08) 1309 | 13.08 1549 | 1743 1849 | 19.35
Rae dlie Rhins Pharuacie 1 || 740 [ 740 [ 790 | 741 [ 900 | 1310 13.10 | 1340 15.50 | 17.50 1850 | 19.36
Rue dles Vergers Rond Poims 1 || 72 [ 712 (742 | 743 [ 902 |13.12) 1312 | 1342 1552 | 1752 1852 | 19.38
R Chalamped Corsatre 1 | | 743 | 713 [ 743 | 744 [ 903 | 1313 1313 | 1313 1553 | 17.53 1853 | 1939
R D Gonlle Re st 1 1| 744 [ 744 [ 744 | 745 [ 904 | 1314 1314 | 1314 1554 | 17.54 18.55 | 19.40
Risheim Rue clie Rhin Pharmacie T2 1 (722 (722|722 | 755|912 |1332) 1322 |32 16.02 | 18.02
Garage ' T24 | | [ 724 [ T24 [ 724 | 75T | 914 | 13241324 | 1324 16.04 | 16.04
it Shuem 120 | 0 (72w [ 7ar | 72| 802 | 947 |1327| 1327 | 16.07 | 18.07
Rbedisheim Ste Urzule 729 | | (729 (729 (729 | 804 | 919 |13.29) 1329 | 1329 16.09 | 18.08
Paverelle 730 0 730 (730 (730 | 805 | 920 | 1330 13.30 | 13.30 16.10 | 18.10
Mulbouse Gare 738 | 738 738 [ 738 738 | 813 | 928 | 1338 13.38 | 1338 16.18 | 18.18
Lycée Schweitzer 75054 825 13.50 | 1350
Lycde Larvoisier 800 830

\fakahle & compler ¢ er janvier 2017
Numéro de cireuit| Annge| Année| Scol | Scol | Scol |Annge| Scol | Vac |Annee| Scol | Année| Année| Annee
Jours de cireulation|LMaMe{L Mahe/ LMae(LMaMel L MaMe) LMaMe L Mabe(l MaMall MaMel Me |LMaMe{ MaMe{LMahel

LA Y VAN N A YA Y10 0 0 O A 3 V| W | VS
Numéro de renvoi d consulter 3 3 1 2
Mulhouse Lycée Laveusier 1215 12.15
Lycée Scinreirer 1223 (1223
Gare SNCF Quai n. & 613 7.45 | 10.37 | 11.57 | 1157 | 1237 | 12.37 | 16.27 [ 17.27 | 18.27
Riedisheim Passerelle 6.20 7.53 | 1045 1205 | 1205 | 1245 | 12.45| 16.35 [ 17.35 | 18.35
Sainte Ursule 621 7.59 | 10.46 | 12.06 | 12.06 | 1246 | 12.46 | 16.36 [ 17.36 | 18.36
Rixheim Cité Strm 6.23 7.56 | 10.48 | 12.08 | 12.08 | 1246 | 1248 | 16.38 [ 17.38 | 18.38
Rte ' Ottmarsheim Restaurant 6.26 7.59 | 1051 | 1211|1211 1251 | 1251 | 1641 ( 17.41| 18.41
Ottmarsheim  fre De Gaulle Resianrant 535 | 6.36 || 1101 (1221 | 1221| 1301 13.01| 16.51 | 17.51 | 18.51
Hie de Chalampé Corsaire 537 | 6.37 11.02 | 1222 [ 12.22| 13.02 | 13.02| 16.52 | 17.52 | 18.52
Rue des Vergers Rond Paint 538 | 6.38 1103 ( 1223|1223 | 13.03 | 13.03 | 16.53 | 17.53 | 18.53
Rue du Rhin Pharmacie 540 | 6.40 1105 ( 1225|1225 | 1305 | 13.05| 16.55 [ 17.55 | 18.55

|

|

|
A du Massif Cenre Gare Y 541 | 641 || 11.06( 1226 | 12.26 | 13.06 | 13.06 [ 16.56 | 17.56 | 18.56
Hombourg Hue du Canal / rue des Merles | 545 | 645 || 1110 12.30 | 12.30| 13.10  13.10 | 17.00 | 18.00 | 19.00
Rue du Canal Boulangerie 546 | 6.46 I 1144 1231 | 1231 1341 | 13.41  17.01 | 18.01 | 19.01
Rue du Canal Restaurant 547 | 6.47 || 1142 ( 1232 | 12.32| 1312 1342 | 17.02 | 18.02| 19.02

|

I

1

|

I

|

|

Hue Principale Salle des Fétes | 548 | 6.48 1113 ) 1233 [ 1233 | 1313 | 1313 | 17.03 | 18.03 | 19.03

Rue Principale Chatean 549 | 649 1104 [ 1234 | 1234 | 13.14 | 13.14 | 17.04 | 18.04 | 10.04
Petit Landan  Rue des Afpes 552 | 6.52 1147 [ 12.37 | 12.37 [ 13.17 | 1347 | 17.07 | 18.07 | 19.07
Sainr Marnin 551 | 653 11.18 ( 1238 | 12.38 | 13.18 | 13.18 | 17.08 | 18.08 | 19.08
Place du Général Rapp 654 | 6.54 1119 ( 1239 | 12.39 | 13.19 | 13.19 | 17.09 | 18.09 | 19.09
Niffer Aue Principale n. 41 558 | 6.58 1123 | 1243 | 1243 | 13.23 | 13.23 | 17.13 | 18.13 | 19.13
Rue Principale Mairie 550 | 6.59 1124 | 1244 | 1244 1324 | 13.24 | 17.14 | 18.14 | 19.14
Kembs Feue Mal Foch Rue du Ciel 602 | 7.02 | 715 8.12 | 11.27 | 1247 | 1247 | 13.27 17.17 | 1817 | 19.47
Maison du Patrimome 603 | 703 | 716 813 | 1128 1248 | 1248 | 13.28 17.18 | 18.18 | 19.18
Kond Point rue des Prés 6.04 | 7.04 | 717 8.14 | 1129 1249 | 1249 | 13.29 17.19 | 18.19 | 19.19
Rue de I'Europe 605 | 7.05 1 B.15 | 11.30 | 1250 | 12.50 | 13.30 1720 | 18.20 | 1920
Mairie 607 | 7.07 | 7.20 8.17 | 11.32 | 1252 | 1252 | 13.32 17.22 | 18.22 | 19.22
Loechlé e die Rhun Schaefferhof 608 | 708 [ 721 B.18 | 1133 | 1253 | 1253 | 1333 17.23| 1823 | 1923
Place du Colanel Gauvin 609 | 7.08 [ 722 8.19 | 11.34 | 1254 | 1254 | 13.34 17.24 | 18.24 | 1924
Rue du Rhin Richardhawser B10 | 710 | 723 8.20 | 11.35 | 12.55 | 12.55 | 13.35 17.25 | 18.25| 19.25
La Chaussée  Hue du Rhin Mogader B | 741 | T4 8.21 | 11.36 | 12.56 | 12.56 | 13.36 17.26 | 18.26 | 19.26
Rue de Kembs 612 | 742 | 725 8.22 | 11.37 | 1257 | 12.57 | 13.37 17.27 | 18.27 | 19.27
Rosenan Mairie 615 | 7.15 1 7.28 | 825 | 11.40| 13.00 | 1300 | 13.40 17.30 | 18.30 | 19.30
Village Nenf  Centre 621 | 7.4 I | 8.31 | 11.46 | 13.06 | 13.06 | 1346 17.36 | 18.36 | 19.36
Collége Nerval 1 | 1 | I I 13.15 1 1 I I
Huningue Doming 624 | T.M 1 1 834 | 11.49) 1319 | 13.00| 1349 17.39 | 18.39 | 19.39
Triaugle 6.26 | 7.26 1 | 841 | 1151 ] 13.21 [ 13.11| 1351 17.41) 18.41| 19.41
saint Louis Collage Forien I | 740 | 740 | | I | 1 I I |
Place de I'Eurape 6.30 | 7.30 1 | 840 | 11.55 | 13.25 | 13.15 | 13.55 17.45 | 18.45 | 19.45
Carrefour central 632 | 7.32 1 | 842 | 11.57 | 13.27 | 13.17 | 13.57 17.47
Casmo | .33 1 | 843 | 11,58 1328 [ 13.18 | 17.48
Lycée Mermaz 1 7.5 1 | 845 | 12001330 (1320 | 17.50
Frontiére Lyshichel 6.35 1 | 1400
Blotzheim Erole des Missians 150 | 7.50
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+ Réseau Distribus CA3F

La commune est par ailleurs irriguée par le réseau Distribus de la Communauté
d'Agglomération (contrat avec la Société Métro Cars de Saint-Louis).

15 arréts et plusieurs lignes urbaines et transfrontalieres desservent Huningue, en direction
de Saint-Louis, Village-Neuf, Kembs, Rosenau, Béle/Schifflande et les ZI Nord et Sud (navette
entre les Zl et la Gare de Saint-Louis).
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S'ajoutent a ce dispositif 3 lignes de transport a la demande : Kembs-Béle Schifflande,
Bartenheim-Bale Bachgraben et une ligne pour personnes a Mobilité Réduite desservant les
10 communes du réseau Distribus.

Une ligne ne transitant pas par Huningue relie enfin la Gare de Saint-Louis a I'aéroport.

+ Transports en commun de I'agglomération Béaloise

De fagon générale, toute la région transfrontaliére, composée de la CA3F, de Bale ville et de
la ville de Weil-am-Rhein en Allemagne, est porteuse d'un projet pionnier axé sur le
développement d'un réseau de transport collectif commun a 3 pays.

Si aucun tram de Bale ne dessert directement Huningue, la ligne 8 comporte néanmoins un
arrét en Allemagne a Weil-am-Rhein face a Huningue, accessible trés rapidement par la
passerelle des 3 Frontiéres empruntée par de nombreux résidents de Huningue pour se rendre
a leur travail dans I'agglomération baloise.

Le Plan d’'urbanisme balois integre d’ailleurs cette réflexion sur les transports alternatifs :
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+ Transport ferroviaire

La gare la plus proche se situe a Saint-Louis a environ 1 km du centre de Huningue (trains
vers Béle et la Suisse, TER réguliers vers Mulhouse et Strasbourg).

Dans le cadre des réflexions et projets en cours a I'échelle transfrontaliére, la gare de Saint-
Louis deviendra un véritable nceud multimodal, point de rencontre de tous les modes de
déplacement, train, bus, tram, voiture, vélo et marche.

6.3. Les moyens de transport utilisés lors des déplacements domicile-travail

Voitures, Transport Marche Sans

camions en commun | apied |transport
Commune de Huningue 66,1 % 12,8 % 13,5 % 6,7 % 0,8 % 0,0 %
Comrnunaute 'd.Ag‘gIomeratlon des Trois 74.0 % 77% 10,0 % 57 % 26 % 0.0 %
Frontiéres (périmétre 2016)
SQQT qes Cantons de Huningue et Sierentz 775 % 58 % 8.7 % 50 % 2.9 % 0.0 %
(périmétre 2014)
Département du Haut-Rhin 78,7 % 3,8 % 7,8 % 6,2 % 3,5 % 0,0 %

Source : INSEE RGP 2013 — Exploitation complémentaire

Avec 66 % des déplacements, la voiture particuliere constitue naturellement le mode de
déplacement maijoritaire.

Il s'agit cependant du taux le plus bas en comparaison des territoires de référence dont les
taux sont tous supérieurs ou égaux a 74 %.

A Huningue, le recours aux transports en commun et aux modes de transports doux (deux-
roues, marche), est plus développé. L'écart est particulierement marqué pour les deux-roues,
avec pres de 13 % pour Huningue et moins de 8 % pour tous les autres territoires (pratique
favorisée par les pistes en site propre et sur les berges du Rhin, et qui vraisemblablement se
développera encore avec I'achévement de la Voie Verte en 2017).

La ville de Saint-Louis partage les mémes particularités que Huningue (voiture 61,9 %
seulement, transport en commun 15,6 %, marche a pied 10,7 %).
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C'est en toute logique I'ensemble du pdle urbain de la CA3F, Saint Louis — Huningue, qui par
rapport au reste du territoire privilégie les transports en commun et les modes de
déplacements "doux", avec les déclinaisons locales (plutét deux-roues pour Huningue, plutét
marche a pied pour Saint-Louis).

Les infrastructures et les déplacements : éléments saillants

- un territoire communal situé entre I'autoroute A35 et le Rhin, et irrigué par un maillage de
voies internes le reliant également a Bale et au campus Novartis ;

- des itinéraires cyclables en site propre ou non, le long du canal de Huningue, du Rhin et en
agglomération ;

- achevement de la nouvelle "Voie Verte" le long du Rhin en 2017 reliant la Suisse ;
- une forte implantation des transports en commun, avec les lignes de bus du réseau
Distribus de la CA3F a I'échelon local et transfrontalier, et du Département pour les liaisons

vers Mulhouse ; Le réseau balois se rapproche de Huningue par Well

- le recours a la voiture particuliere représente 66 % des déplacements quotidiens
professionnels (CA3F 74 %), les transports en commun 13,8 %, (CA3F 10 %).

Si les déplacements professionnels se font encore majoritairement en voiture,
la diversification de l'offre en transports collectifs et la multiplication des
itinéraires doux facilitent les modes alternatifs. Huningue est de mieux en mieux
connectée a ses voisines sur les trois pays.

6.4. Le transport du frét

Le port de transit international de Huningue s’étend sur 30 ha sur le Rhin au carrefour de la
France, de I'Allemagne et de la Suisse. C’est I'un des trois sites des ports de Mulhouse-Rhin
gérés par la Chambre de Commerce et d’'Industrie d’Alsace. Ensemble, ces trois sites
constituent la porte d’entrée du fret de marchandise fluviale pour tout le Sud de I'Alsace. lIs se
situent sur I'une des principales artéres de transport du monde, avec 300 millions de tonnes
transportées par an et directement interconnectés au terminal de Rotterdam.

Le port est inséré dans la Zone Industrielle des Trois Frontiéres (Huningue, Village-Neuf) a
forte densité d'entreprises de technologie avancée (950 emplois). |l est desservi par les
autoroutes allemandes et suisses ; a 3 km seulement de I'A35, il est équipé pour le transfert
des marchandises vers le réseau routier et le rail et dispose d’importantes capacités de
stockage couvertes.

6.5. Analyse des capacités de stationnement

L’offre en stationnement public est abondante en centre-ville, et les études récentes (Citec
2015) montrent que des places restent accessibles a toute heure de la journée. La ville a mis
en place une zone bleue sur les axes commercants afin de garantir une rotation. Le parking
souterrain Abbatucci reste sous-utilisé. Avec plus de 1100 place rien que sur le périmeétre
central, la ville n'est donc pas en déficit de places, et ces dernieres sont équitablement
réparties. L'offre PMR est elle aussi assez large, avec 34 places pour 23 nécessaires.
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L’offre du centre-ville en 2015 (Source CITEC)

* Une offre de stationnement de 1100 places, b 25 54 /
dont 12,5% en zone bleue e ‘ /
~ y
* Une occupation maximale de l'ordre de 75%-80% BoL /
en journée => environ 250 places toujours disponibles A //
A, N ™ 1/
g L
Parking payant souterrain 160 (14,5%) Légende
Places gratuites 485 (44%) Zones de livraison
Parking en zone bleue 80 (7,5%) / Places privées sur voirie
Place zone bleue 55 (5%) I
| Total = 1100 places | —

Parking gratuit 320 (29%)

Si la plupart des places et parkings sont bien utilisés, le parking souterrain de la place
Abbatucci, qui est le seul payant, resté délaissé, avec une occupation a peine supérieure a
10%. Des solutions sont a rechercher pour optimiser cet ouvrage, par exemple en réduisant
certaines places sur domaine public a proximité, en modulant le colt sur la longue durée ou
en augmentant le principe des zones bleues dans un périmétre proche.

Mais en méme temps certaines opérations immobiliéres suppriment des parkings existants,
comme par exemple rue du Port et rue de la Libération (supermarché). L’équilibre entre I'offre
et la demande peut donc étre modifié.

Globalement pour le centre-ville, il est recommandé d’agir sur le potentiel de places existant
sur les espaces publics, en matérialisant simplement davantage de zones bleues.
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Les recommandations (Source CITEC)

* Une offre de stationnement de 1025 places (-7%), ~. 54 ! /
dont prés de 30% en zane bleue o ‘ i
* Une extenision de la zone bleue pour favonser T <. e
l'accueil des clients des commerces ef services i
el gérer le stationnement de longue durée, notament o J
des employés. Sty u xf
R G Y pucssgunies (o= 1026 pinces! ||
/lmrms; b T e b ) L
Parking an zone hleue 66 (T%) - "
kit ik 207
Légende — 008 EUE
Place zone bieus 210 (22%) B Farking gratuf == Slaf privée st voirie
Parking gratult 119 {13%) = z:::llg :: i:fl az‘:w et m T:.U:b:z P

Au travers des projets urbains de la périphérie, il est possible de compléter largement I'offre
globale en stationnement et de participer a une autre forme de mobilité urbaine, par le maillage
des pistes cyclables et itinéraires piétons vers le centre.

En favorisant la construction de stationnements en ouvrages (silos) dans la proche périphérie
du centre, il est possible de modifier les comportements des usagers et de libérer peu a peu
des espaces publics pour d’autres usages.

Les aires périphériques

Il existe de nombreuses aires de stationnement périphériques, en particulier celles dédiées
aux grandes entreprises industrielles comme BASF ou Novartis.
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Le parking aérien du campus Novartis offre a lui seul plus de 1000 places pour les employés
du site Suisse. Le site francais offre également environ 700 places.
t = : - z : BT = e 30

D’autres aires publiques plus modestes se situent devant le cimetiére, le long du quai du Maroc
pour les visiteurs du Parc des Eaux Vives, autour du Triangle et de la place de la Mairie.
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ENJEUX POUR L’EMPLOI, LES ACTIVITES ET LES DEPLACEMENTS

Huningue est située dans I'aire métropolitaine baloise, un pdle urbain majeur sur le plan
européen, appelé a se développer fortement sur le plan économique et nécessitant un
renforcement des infrastructures de déplacements tous modes.

Le PLU est I'occasion de compléter et de faire évoluer I'offre d’emploi local, notamment suite
aux mutations des grands sites industriel huninguois et des évolutions du monde industriel
balois, en particulier la chimie. La proximité des grandes entreprises béaloises et les
perspectives du concept urbain 3Land augurent de nouvelles opportunités pour soutenir et
développer l'activité économique cété frangais.

La fonction de «pble d’emploi» de la commune sera par conséquent sensiblement renforcée
dans les années a venir.

TENDANCE BESOINS et ENJEUX

Mutation progressive d’une partie du tissu Poursuivre les mutations économiques, en
industriel, libérant du foncier pour des projets particulier par reconversion des friches.
nouveaux.

Equilibrer le développement économique
L’offre d’emploi est forte mais ne décolle pas, avec le développement résidentiel.
et le phénomeéne frontalier reste fort:
dépendance vis-a-vis de loffre baloise, Favoriser le maintien et le développement
migrations pendulaires. du commerce de proximite.

Réduire la place de I'automobile dans les
Bon niveau d’équipements structurants déplacements, dans une étude élargie de

niveau trinational et en lien avec l'autorité
Le territoire trés attractif fait augmenter les organisatrice de la mobilité (SLA). Intégrer
déplacements automobiles locaux ainsi que le les déplacements doux a toutes les échelles
transit international. des projets.
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7. Les projections démographiques hypothétiqueq

La méthode utilisée est la méthode des composantes. Elle ne s’appuie que sur des éléments
démographiques a savoir les naissances, les décés et les migrations. Elle fait également
'hypothése que I'évolution démographique de la commune observée lors des derniéres
années va se reproduire dans le futur. Grace aux variations, il est calculé un «risque» pour
chaque génération d’habitants de rester dans la commune c'est-a-dire la probabilité de rester
vivant et de ne pas migrer. Cette probabilité de rester dans la commune ne s’applique pas a
chaque habitant individuellement, mais a un effectif : I'un d’eux peut disparaitre ou migrer,
mais il peut étre remplacé numériquement par un nouvel arrivant. On calcule ainsi le risque
pour un nombre d’habitants de méme age et de méme sexe de rester identique quelques
années aprés ou non.

Les évolutions démographiques observées entre 1999 et 2015 vont servir d’hypothéses aux
projections réalisées qui se décomposent en 3 scenarii :

- le prolongement des tendances 1999-2010,

- le prolongement des tendances 2010-2015

- un scénario moyen.

Ces tendances sont calculées a partir des recensements de la population effectués
(1999, 2010, 2015). lIs font tous abstraction des opérations immobiliéres en cours ou
des programmes engagés, qui sont nombreux.

Evolution des effectifs projetés selon les différents scenarii
pour Huningue

prolongement des tendances récentes
7800 - e Scenario 1 Scenario 2 e Scenario 3 2010-2015

7 600

7400 A Scénario moyen
—

7200

7000
prolongement des tendances anciennes 1999-2010

6 800

6 600 T T T T T T T T T T T T T 1
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028

Source : INSEE RP Tableaux détaillés 1999,2010,2015

INSEE statistiques de I'état civil Réalisation : ADAUHR 2019 (v7)
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Scénario 1 : poursuite des tendances 1999 - 2010

2015 2028
Hommes Femmes Hommes Femmes
0-4 ans 238 224 0-4 ans 205 195
5-9 ans 280 229 5-9 ans 193 184
10-14 ans 237 189 10-14 ans 191 182
15-19 ans 148 166 15-19 ans 258 218
20-24 ans 148 172 20-24 ans 327 269
25-29 ans 209 211 25-29 ans 302 280
30-34 ans 269 278 30-34 ans 188 198
35-39 ans 251 270 35-39 ans 180 178
40-44 ans 283 278 40-44 ans 221 229
45-49 ans 293 254 45-49 ans 265 270
50-54 ans 216 232 50-54 ans 255 264
55-59 ans 204 219 55-59 ans 223 227
60-64 ans 214 265 60-64 ans 213 210
65-69 ans 185 175 65-69 ans 143 187
70-74 ans 146 137 70-74 ans 135 184
75-79 ans 81 119 75-79 ans 94 155
80-84 ans 80 114 80-84 ans 48 69
85-89 ans 41 57 85-89 ans 20 28
90-94 ans 7 20 90-94 ans 4 8
95-99 ans 1 3 95-99 ans 1 1
100 ans et + 0 0 100 ans et + 0 0
Total 3531 3612 Total 3 466 3 538
7143 7003 |
Taux d
variation -2,0%
Pyramides des ages de la population projetée (2028) et de la population de base
selon les tendances de 1999 a 2010 pour Huningue
90-94 ans Hommes Femmes
80-84 ans
| |
70-74 ans |
|
60-64 ans | |
| |
50-54 ans | |
| |
40-44 ans | |
| |
30-34 ans | |
| |
20-24 ans I |
| |
10-14 ans
0-4 ans | . . . . | . . .
6,0% 5,0% 4,0% 3,0% 2,0% 1,0% 0,0% 1,0% 2,0% 3,0% 4,0% 5,0%
Source : INSEE RP Tableaux détaillés OProjection W Recencement 2015 Réalisation : ADAUHR 2019 (v7)
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Scénario 2 : poursuite des tendances 2010 - 2015

2015 2028
Hommes Femmes Hommes Femmes
0-4 ans 238 224 0-4 ans 232 221
5-9 ans 280 229 5-9 ans 241 229
10-14 ans 237 189 10-14 ans 242 231
15-19 ans 148 166 15-19 ans 235 204
20-24 ans 148 172 20-24 ans 252 215
25-29 ans 209 211 25-29 ans 243 242
30-34 ans 269 278 30-34 ans 199 234
35-39 ans 251 270 35-39 ans 204 227
40-44 ans 283 278 40-44 ans 249 260
45-49 ans 293 254 45-49 ans 280 263
50-54 ans 216 232 50-54 ans 270 256
55-59 ans 204 219 55-59 ans 249 254
60-64 ans 214 265 60-64 ans 244 251
65-69 ans 185 175 65-69 ans 163 220
70-74 ans 146 137 70-74 ans 173 221
75-79 ans 81 119 75-79 ans 151 207
80-84 ans 80 114 80-84 ans 93 118
85-89 ans 41 57 85-89 ans 44 63
90-94 ans 7 20 90-94 ans 10 29
95-99 ans 1 3 95-99 ans 4 8
100 ans et + 0 0 100 ans et + 0 1
Total 3 531 3612 Total 3778 3 952
7143 | 7730 |
Taux de variation 8,2%
Pyramides des ages de la population projetée (2028) et de la population de base
selon les tendances de 2010 a 2015 pour Huningue
90-94 ans Hommes I I Femmes
80-84 ans | |
| |
70-74 ans |
|
60-64 ans |
|
50-54 ans |
40-44 ans I |
l |
30-34 ans | |
| |
20-24 ans | |
| |
10-14 ans
0-4 ans | | . . .
fggg CSO;’(’)@’EM% RP I‘?I#?a“x déﬁé‘}%s z,(l)% o Plr,i)f/u . 0,0% 1,(I)% z,(l)% 3,0% 4,0% 5,0%
INSEE statistiques de I'état civil jection [ Recencement 2015 Realisation : ADAUHR 2019 (v7)
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Scénario 3 :

scenario moyen

90-94 ans

80-84 ans

70-74 ans

60-64 ans

50-54 ans

40-44 ans

30-34 ans

20-24 ans

10-14 ans

0-4 ans

2015
Hommes Femmes

0-4 ans 238 224

5-9 ans 280 229
10-14 ans 237 189
15-19 ans 148 166
20-24 ans 148 172
25-29 ans 209 211
30-34 ans 269 278
35-39 ans 251 270
40-44 ans 283 278
45-49 ans 293 254
50-54 ans 216 232
55-59 ans 204 219
60-64 ans 214 265
65-69 ans 185 175
70-74 ans 146 137
75-79 ans 81 119
80-84 ans 80 114
85-89 ans 41 57
90-94 ans 7 20
95-99 ans 1 3

100 ans et + 0 0
Total 3 531 3612
7143

2028
Hommes Femmes
0-4 ans 217 207
5-9 ans 216 205
10-14 ans 215 205
15-19 ans 246 211
20-24 ans 288 241
25-29 ans 271 261
30-34 ans 193 216
35-39 ans 191 201
40-44 ans 235 244
45-49 ans 272 267
50-54 ans 263 260
55-59 ans 236 240
60-64 ans 228 230
65-69 ans 153 203
70-74 ans 153 202
75-79 ans 119 179
80-84 ans 67 90
85-89 ans 30 42
90-94 ans 6 16
95-99 ans 2 3
100 ans et + 0 0
Total 3602 3722
7 325
variation 2,5%

Pyramides des ages de la population projetée (2028) et de la population de base
selon les tendances moyennes des scénarii 1 et 2 pour Huningue

Hommes

Femmes

Source :;I}%S/?I)EE RP Tableaux détailiés
05015 '

1999,20

2,0%

1,0%

0,0%

1,0% 2,0%

3,0% 4,0%

5,0%

INSEE statistiques de I'état civil BProjection M Recencement 2015 Réalisation : ADAUHR 2019 (v7)
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L’hypothése statistique du scénario 1 est défavorable pour la démographie, car elle intégre
une période de transition pendant laquelle la reprise migratoire est encore faible et qui suit une
longue période de déclin démographique. Elle montre des déficits dans les tranches jeunes et
dans les 30-45 ans, ainsi qu’un glissement vers le vieillissement. Avec un taux de variation
négatif et une pyramide future bien déséquilibrée, elle n’est vraiment pas souhaitable pour la
Ville.

L’hypothése statistique du scénario 2 prolonge les tendances récentes : dans cette période,
Huningue est entrée en mutation profonde grace a la mise en place d’'importants programmes
immobiliers qui ont permis de loger de nombreux ménages.

Ce scénario optimiste est perturbé par un facteur limitant : 'espace encore disponible sur ce
territoire exigu déja fortement urbanisé, et dont une grande partie est consacrée aux activités
économiques. Les contraintes techniques et les dispositions du plan d’urbanisme en vigueur
avant 2019 ne permettent pas de le rendre plausible. |l faut, si on souhaite traduire le scénario
statistique en ambition, dégager de nouveaux terrains pour la construction et/ou augmenter
les potentiels de densification du foncier au travers de régles d’urbanisme plus adaptées.

Dans un scénario moyen (scénario 3), Huningue reste attractive puisque sa population
pourrait continuer a croitre a un rythme régulier suivant un taux de variation positif a 2,5%.

On voit que I'évolution démographique est donc trés fortement liée aux choix
d’aménagement que fera la Ville. La qualité de vie en constante amélioration ne laisse
aucun doute sur le renforcement de I'attractivité résidentielle. La mise en place
progressive de projets immobilier ambitieux, associée a des créations d’emploi sur les
sites rendus disponibles, vont favoriser dans un avenir proche, une évolution
démographique positive, probablement bien au-dela des hypothéses les plus
favorables.
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8. Conclusion

Le graphique ci-dessous récapitule a partir de 5 criteres socio-économiques, le profil de
Huningue, par rapport a la référence départementale.

En ressortent :

- Des taux assez comparables concernant l'inactivité et la dépendance économique,

- Lestaux de pauvreté et de chémage sont sensiblement supérieurs a Huningue que dans
le département,

- Un taux de locataires beaucoup plus élevé qu'a I'échelle départementale, écart attendu
s'agissant d'un territoire presqu’exclusivement urbain.

Le profil socio-économique de la commune

Pourcentage de
locataires
55%
50%
45%
40%
33%
30%
25%
Taux de chémage 20%
(RP) 15%
10%

Taux d'inactivité

Huningue

Haut-Rhin

Taux de
dépendance Taux de pauvreté
économique

Source : INSEE RP 2015 - Exploitation principale, complémentaire et fichier filosofi 2015

Taux de
Pourcentage de Taux Taux de . Taux de
. “ . .. , dépendance "
locataires d'inactivité pauvreté a . chémage (RP)
economique
Huningue 54% 39% 17% 25% 17%
Haut-Rhin 37% 41% 13% 28% 14%
Source : INSEE RP 2015 - Exploitation principale, complémentaire et fichier filosofi 2015
PDe 0
Pourcentage de locataires Nombre de locataire des résidences principale
rapporté au nombre de résidence principale
Taux d'inactivité Nombre d'inactifs de 15 ans ou plus rapporté a la population de 15 ans ou plus (cad non
considérés comme actifs au sens du recensement)
Taux de pauvreté Le taux de pauvreté est la proportion de la population qui vit avec des revenus inférieur a
60 % du revenu médian frangais c'est a dire en dessous de 11 870 € par an.
Pourcentage de personnes Nombre de ménage constitué uniquement d'une personne habitant seul rapporté au
vivant seules nombre de ménages
Taux de dépendance Population des 65 ans et plus rapporté a la population de
économique 15 a 64 ans (en age de travailler).
Taux de chémage (RP) Nombre de chémeurs au sens de IINSEE de 15 a 64 ans
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